
PÁG. CAPÍTULO

04 0. Deportistas navarros en el plan ADO y en la lista del CSD
05 1. Actividades subacuáticas
06 2. Ajedrez
07 3. Atletismo
09 4. Automovilismo
09 5. Bádminton
09 6. Baloncesto
11 7. Balonmano
12 8. Béisbol y Sófbol
13 9. Caza
14 10. Ciclismo
15 11. Deportes adaptados
17 12. Deportes de invierno
18 13. Deportes de montaña y escalada
19 14. Fútbol
21 15. Gimnasia
22 16. Golf
23 17. Halterofilia
23 18. Herri Kirolak
23 19. Hípica
24 20. Judo y Deportes Asociados
25 21. Karate
25 22. Lucha
25 23. Motociclismo
25 24. Natación
26 25. Patinaje
30 26. Pelota
31 27. Pesca
31 28. Piragüismo
32 29. Remo
32 30. Rugby
32 31. Salvamento y Socorrismo
32 32. Taekwondo
34 33. Tenis
34 34. Tenis de mesa
35 35. Tiro con arco
36 36. Tiro olímpico
36 37. Triatlon
37 38. Vela
39 39. Becas Fundación Miguel Induráin
42 ... Índice onomástico

ÍNDICE



4

DEPORTISTAS NAVARROS 
BECADOS POR EL PLAN ADO

GIMNASIA
Bárbara González. Beca B2 (6.010/15.025 €)

Lara González. Beca B2 (6.010/15.025 €)

JUDO
Miren León. Beca B2 (6.010/15.025 €)

TAEKWONDO
Gabriel Esparza. Beca B2 (6.010/15.025 €)
Aitziber Los Arcos. Beca A6 (24.040 €)

VELA
Xabier Fernández. Beca A1 (48.081 €)

DEPORTISTAS NAVARROS INCLUÍDOS 
EN LA LISTA DE DEPORTISTAS 
DE ALTO NIVEL DEL CONSEJO 

SUPERIOR DE DEPORTES (B.O.E.)

ATLETISMO
Marta Mendía, José Mª Romera

BALONMANO
Silvia Ederra, Mateo Garralda,

Dolores Martín, Javier Ortigosa 

BÉISBOL
José Javier Arrondo, Raúl Arrondo,

José Arza, Iñigo Aznarez,
David Calzado, Óscar Chocarro,
Cristian Conejo, Miguel Erroz,

Aritz García, Alejandro González,
Herminio Irigoyen, Jorge Miqueléiz,

Jaime Miro, Lorena Morrás,
Carlos Ros, José Antonio Taveras,

Juan José Tellechea, David Zabalza,
Javier Zabalza 

CICLISMO
Roberto Lezaun, Benito Ros 

DEPORTES ADAPTADOS
Santiago Pesquera 

FÚTBOL
Mª Paz Azagra, María Goñi,

Jesús María Lacruz, Marta Moreno,
Roberto Santamaría 

GOLF
María Hernández

HOCKEY
Mª José Dronda 

JUDO
Ricardo Etxarte, Miren León,

Miguel Vélaz 

PATINAJE
Mikel Alzueta, Edurne Elcano,

Araceli Larrea, Garikoitz Lerga,
Eva Lizarraga, Miriam Malón,

Saray Malón, Daniel Muro,
Xabier Oneca, Iván Posada,

Ramsés Reina,Vanessa Samanes,
Xabier Zabalo 

PELOTA
Ander Agesta, J. Aritz Altadill,

Mikel Andonegui, Oinatz Bengoechea,
Iker Echevarri, Jesús Erburu,
Manex Ibáñez, Javier Larraya,

Gonzalo Marcos, Javier Martín,
Juan Martínez De Irujo,

Xabier Menéndez, Urko Mundiñano,
Susana Muneta, Aitor Navarro,
Álvaro Oquiñena, Aitor Orbe,

Raúl Oroz, Francisco Javier Rodríguez,
Maite Ruiz, Javier Urriza,

Sergio Urzainki, Xabier Zozaya  

PESCA
Josetxo Martínez 

PIRAGÜISMO
Amaia Osaba 

TAEKWONDO
Gabriel Esparza, Aitziber Los Arcos 

TENIS
Cristina Torrens 

TIRO A VUELO
Natividad Mancisidor 

TIRO OLÍMPICO
Ione Fagoaga 

TRIATLON
Ana Casares, Patxi Sorbet,

Patxi Vila 

VELA
Eliseo Belzunce, Xabier Fernández 

MEJORES EQUIPOS Y DEPORTISTAS NAVARROS. Resumen 2003



1. ACTIVIDADES
SUBACUÁTICAS

SELECCIÓN NAVARRA

12/13-IV. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas por comunidades autónomas: 1ª clasificada en
categ. masc.; 3ª en categ. fem.; 2ª en la clasificación con-
junta (Elche).

C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. senior: 2º clasificado en 4 x 200 m. relevos fem.
-Leire Iradier, Estefanía García, Marina Lizarbe, Amaia
Arregui-; 2º en 4 x 100 m. relevos fem. -Amaia Arregui,
Marina Lizarbe, Estefanía García, Leire Iradier- (Madrid).
12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 1º clasificado en 4 x 200 m. relevos
fem. -Sandra Iturralde, Silvia Zardoya, Carla Lesaga,
Amaia Lerga- y 2º en 4 x 100 m. relevos fem.; 1º en 
4 x 200 m. relevos masc. -Javier Irízar, José Arregui,
Ibai Tiscar, Mikel Aguerri-; 1º en 4 x 100 m. relevos
masc. -Mikel Aguerri, Javier Irizar, Iñaki Martínez,
José Arregui-.

AMAYA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. senior: 4º clasificado en 4 x 200 m. relevos fem.
-Amaya Fernández de Celis, Maider Díez de Ulzurrun, Leire
Gardeta, Ainhoa Celorrio-; 4º en 4 x 100 m. relevos fem.
-Amaya Fernández de Celis, Maider Díez de Ulzurrun, Leire
Gardeta,Ainhoa Celorrio- (Madrid).

Amaia Lerga
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 1ª clasificada en 50 m. y 100 m.
superficie y 50 m.apnea; 2ª en 200 m. superficie (Madrid).
9/17-VIII. Participa en el Cto. de Europa absoluto de nata-
ción con aletas: 4ª clasificada en 50 m. apnea; 10ª en 50 m.
superficie; 14ª en 100 m. superficie (Liberec,República Checa).
30-VIII/7-IX. Participa en el Cto. del Mundo Junior de
natación con aletas: 7ª clasificada en 50 m. apnea; 10ª en 
50 m. y 200 m. superficie; 14ª en 100 m. superficie (Jeju,
Corea del Sur).

Jurdan Eguren
SAN JUAN

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 1º clasificado en 100 m. y 400 m.
escafandra; 2º en 50 m. apnea; 3º en 100 m. superficie
(Madrid).
9/17-VIII. Participa en el Cto. de Europa Absoluto de nata-
ción con aletas: 15º clasificado en 800 m. escafandra; 20º en
400 m. escafandra (Liberec, República Checa).

Juan José Iturralde
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto.de España de natación con ale-
tas, categ. senior: 1º clasificado en 50 m. y 100 m. super-
ficie, y 50 m. apnea; 2º en 100 m. escafandra (Madrid).
9/17-VIII. Participa en el Cto. de Europa absoluto de nata-
ción con aletas: 14º clasificado en 50 m. apnea; 18º en 100 m.
superficie (Liberec, República Checa).

Mikel Aguerri
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 1º clasificado en 50 m., 100 m. y
200 m. superficie, y 50 m. apnea (Madrid).
30-VIII/7-IX. Participa en el Cto. del Mundo junior de
natación con aletas: 10º clasificado en 100 m. superficie; 14º
en 50 m. apnea; 18º en 200 m. superficie (Jeju, Corea del
Sur).

5
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

Actividades subacuáticas. EGUREN, LERGA E ITURRALDE

Actividades subacuáticas. SELECCIÓN NAVARRA EN ELCHE



6

Ainhoa Celorrio
AMAYA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación 
con aletas, categ. senior:1ª clasificada en 400 m., 800 m.
y 1.500 m. superficie.

Leire Iradier
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. senior: 3ª clasificada en 100 m. superficie y 
50 m. apnea; 4ª en 50 m. superficie (Madrid).

Javier Soto
SAN JUAN

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación 
con aletas, categ. senior: 4º clasificado en 50 m. apnea; 5º en
100 m. escafandra.

Estefanía García
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. senior: 4ª clasificada en 100 m. y 200 m. super-
ficie; 5ª en 800 m. superficie; 6ª en 400 m. superficie (Madrid).

Leire Gardeta
AMAYA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. senior: 4ª clasificada en 800 m. superficie; 8ª en
400 m. superficie (Madrid).

Amaia Arregui
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. senior: 5ª clasificada en 100 m. escafandra.

María Larrayoz
SAN JUAN

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior:1ª clasificada en 100 m. escafandra;
2ª en 50 m., 100 m. superficie y 50 m. apnea (Madrid).

Javier Irizar
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 2º clasificado en 800 m. superficie; 3º en
400 m. superficie (Madrid).

Silvia Zardoya
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 3ª clasificada en 100 m. escafandra
(Madrid).

Sandra Iturralde
C. NATACIÓN TAFALLA

12/13-VII. Participa en el Cto. de España de natación con
aletas, categ. junior: 3ª clasificada en 400 m. superficie.

2. AJEDREZ

OBERENA

Participa en el Cto. de España de Clubes de 1ª División; 4º
en la fase final a un puesto del ascenso a División de Honor.

ORVINA

28-VI/6-VII. Participa en el Cto. de España de Clubes de
1ª División; eliminado en la  fase previa.

Daniel Zamarbide
OBERENA

7/12-VII. 2º Clasificado en el Cto. de España sub 12
(Mondáriz).
2-XI. 62º Clasificado en el Cto. del Mundo sub 12
(Tesalónica, Grecia).

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2003
MASC. / FEM.
División de Honor: 10 equipos.
1ª División: 32 equipos: Orvina y Oberena.

Ajedrez. DANIEL ZAMARBIDE



7
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

3. ATLETISMO

SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

25-I. 8º Clasificado en la Copa de la Reina de pista cubier-
ta, categ. fem. (Valencia).
23-II. 2º Clasificado en el Cto. de España de cross por
Clubes, categ. promesa (Ortuella).
15-VI. 3º Clasificado en el Cto. de Clubes de División de
Honor B, categ. masc.Asciende a División de Honor para la
temp. 2004.
15-VI. 9º Clasificado en el Cto. de Clubes de División de
Honor, categ. fem.
2/3-VIII. 2º Clasificado en el Cto. de España absoluto al
aire libre en 4 x 400 m. masc.; 4º en 4 x 100 m. fem. (Jerez
de la Frontera).

HIRU HERRI

16-III. 1º Clasificado en el Cto. de España de cross,
categ. veteranos (Orense).

Marta Mendía
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
1/2-III. 2ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en salto de altura (Valencia).
8-III. Participa con la selección española en el encuentro
amistoso internacional España - Portugal de pista cubierta:
1ª clasificada en salto de altura (Espinho, Portugal).
2/3-VIII. 2ª Clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre (Jerez de la Frontera).
23/30-VIII. Participa en el Cto. del Mundo de atletismo:
eliminada en la fase previa (París).

José Mª Romera
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD 2003
1/2-III. Participa en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en 400 m. lisos: eliminado en la 1ª eliminatoria
(Valencia).

2/3-VIII. Participa en el Cto. de España absoluto al aire
libre: 2º clasificado en 400 m. v. y 4 x 400 m.(Jerez de la
Frontera).

Iñigo Monreal
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. Participa en el Cto. de España absoluto al aire
libre: 2º clasificado en 4 x 400 m.; 3º en 400 m. v. (Jerez de
la Frontera).

Arantxa Reinares
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

1/2-III. 5ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en 200 m. (Valencia).
2/3-VIII. 3ª clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en 200 m. (Jerez de la Frontera).

Ruth Unzu
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

25/26-I. Participa con la selección española absoluta en un
cuadrangular de pista cubierta, en la prueba de heptatlon
(Cardiff, Gran Bretaña).
1/2-III. Participa en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta: 4ª clasificada en pentathlon y 6ª en 60 m. vallas
(Valencia).
20-VII. 5ª Clasificada en el Cto. de España de pruebas com-
binadas, en heptatlon (Palencia).
2/3-VIII. Participa en el Cto. de España absoluto al aire
libre: 4ª clasificada en salto de longitud; 6ª en 100 m. vallas
(Jerez de la Frontera).

Raquel Villar
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. 5ª Clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en 400 m. v. (Jerez de la Frontera).

Atletismo. ARANTXA REINARES (en el centro)

Atletismo. IDOIA MARIEZKURRENA



8

Victoria Villanueva
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

5/6-VII. 1ª Clasificada en el Cto. de España promesa
al aire libre, en 200 m. (Salamanca).
2/3-VIII. 7ª Clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en 200 m. (Jerez de la Frontera).

Mariano Morán
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. 6º clasificado en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en salto con pértiga (Jerez de la Frontera).

Rebeca Azcona
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

1/2-III. 4ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en triple salto (Valencia).
2/3-VIII. 7ª Clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en triple salto (Jerez de la Frontera).

Ana Romera
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

16-II. 3ª Clasificada en el Cto. de España de pista cubierta,
categ. promesas, en salto de altura (Sevilla).
1/2-III. 6ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en salto de altura (Valencia).
5/6-VII. 3ª Clasificada en el Cto. de España promesa al aire
libre, en salto de altura (Salamanca).
2/3-VIII. 9ª Clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en salto de altura (Jerez de la Frontera).

Amaia Iracheta
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. 7ª Clasificada en el Cto. de España absoluto al aire
libre, en salto de altura (Jerez de la Frontera).

Luis Hualde
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. Participa en el Cto. de España absoluto al aire
libre: 2º clasificado en 4 x 400 m.; semifinalista en 400 m.
(Jerez de la Frontera).

José Antonio Sánchez
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. 6º Clasificado en el Cto. de España absoluto al
aire libre, en triple salto (Jerez de la Frontera).

Eduardo Tabar
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-VIII. 8º Clasificado en el Cto. de España absoluto al
aire libre, en salto de altura (Jerez de la Frontera).

Idoia Mariezkurrena

2/3-III. 3ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en lanz. de jabalina (Valencia).

Rita Lora
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

2/3-III. 3ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de pista
cubierta, en lanz. de disco (Valencia).

Tania Sola
SCANIA PAMPLONA ATLÉTICO

5/6-VII. 2ª Clasificada en el Cto. de España promesa al aire
libre, en lanz. de martillo (Salamanca).

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2003
MASC.
Liga de Clubes - División de Honor: 9 equipos.
Liga de Clubes - División  de Honor B: 8 equipos:
Scania Pamplona Atlético.
Liga de Clubes - 1ª División: 16 equipos.
FEM.
Liga de Clubes - División de Honor: 9 equipos.
Scania Pamplona Atlético.
Liga de Clubes - División de Honor B: 8 equipos.
Liga de Clubes - 1ª División: 16 equipos.

Automovilismo. JAVIER AZCONA (Rias Baixas)



9
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

4. AUTOMOVILISMO

Javier Azcona

1º Clasificado en la Copa Clio Renault; 3º clasificado
en el Cto. de España de rallyes de asfalto, grupo N; 4º clasi-
ficado en el Rally Mediterráneo (22/23-III); 3º en el Rally de
Canarias (12/13-IV); 8º en el Rally de Cantabria (10/11-V);
3º en el Rally Rías Baixas (31-V/1-VI); 2º en el Rally Príncipe
de Asturias, valedero para la Copa Clio Renault (13/14-IX);
1º en el Rally RAC Vasco-Navarro, valedero para la
Copa Clio Renault (4-X).

Aitor Zubillaga

1º Clasificado en la Super Copa Fiat Punto de rallyes
de asfalto; 2º clasificado en el Rally de Cantabria(10/11-V);
2º en el Rally de Orense (21/22-VI); 1º en el Rally
Príncipe de Asturias (13/14-IX); 1º en el Rally RAC
Vasco-Navarro (4-X); 2º en el Rally Costa del Sol (2-XI).

5. BÁDMINTON

SELECCIÓN NAVARRA

13/19-VI. 6ª Clasificada en el Cto. de España de la Juventud
(Ciudad Real).
5/8-XII. 7ª Clasificada en el Cto. de España de selecciones
territoriales, categ. junior; 8ª en categ. infantil (Málaga).

C. BÁDMINTON ESTELLA

29-VI. 3º Clasificado en el Cto. de España infantil, parejas
fem. -Edurne Echarri y Silvia Ortiz- (Granada).
9º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes de 2ª División.

Edurne Echarri / Marta Jiménez
C. BÁDMINTON ESTELLA

3as Clasificadas en el Ranking Nacional sub 16, temp. 2003.

6. BALONCESTO

UPNA

25-V. 2º Clasificado en la Liga de 1ª División fem., temp.
2002/03.
30-V/1-VI. 4º Clasificado en la fase de ascenso a Liga feme-
nina 2 (Santiago de Compostela).
25-V. 22º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03. Desciende a categ. regional para la
temp. 2003/04.
25-V. 12º Clasificado en la Liga de 2ª División fem., temp.
2002/03.

CAJA RURAL ARDOI

25-V. 10º Clasificado en la Liga de 1ª División fem., temp.
2002/03.
25-V. 9º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., confe-
rencia Este, temp. 2002/03.

Automovilismo. AITOR ZUBILLAGA

Bádminton. SELECCIÓN NAVARRA

Bádminton. EDURNE ECHARRI Y MARTA JIMÉNEZ



10

URSULINAS

25-V. 12º Clasif. en la Liga de 1ª Div. fem., temp. 2002/03.
25-V. 18º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., con-
ferencia Este, temp. 2002/03.

ALVECÓN MARISTAS

4-V. 4º Clasificado en la Liga EBA, grupo E, temp. 2002/03.

ERRO Y EUGUI MARISTAS

25-V. 6º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., confe-
rencia Este, temp. 2002/03.

VIAJES MARFIL S. CERNIN

25-V. 11º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., con-
ferencia Este, temp. 2002/03.

CONSMETAL LARRAONA

25-V. 21º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., confe-
rencia Este, temp. 2002/03. Desciende a 1ª Interautonómica
para la temp. 2003/04.
25-V. 14º Clasificado en la Liga de 2ª División fem., temp.
2002/03.

CALASANCIO

25-V. 22º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., confe-
rencia Este, temp. 2002/03. Desciende a 1ª Interautonómica
para la temp. 2003/04.

C. NATACIÓN PAMPLONA

25-V. 13º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03.

AMAYA

25-V. 14º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03.

CAMPING LIZARRA ONCINEDA

25-V. 16º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03.
25-V. 3º Clasif. en la Liga de 2ª División fem., temp. 2002/03.

AUTOCARES ARTIEDA S. CERNIN

25-V. 18º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03. Desciende a categ. regional para la
temp. 2003/04.
25-V. 4º Clasif. en la Liga de 2ª División fem., temp. 2002/03.

ASADOR MAYA MARISTAS

25-V. 20º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03. Desciende a categ. regional para la
temp. 2003/04.

DYNA MOBEL PERALTA

25-V. 21º Clasificado en la Liga de 1ª Interautonómica
masc., temp. 2002/03. Desciende a categ. regional para la
temp. 2003/04.

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
MASC.
Liga ACB: 18 equipos.
Liga LEB: 16 equipos.
Liga LEB 2: 16 equipos.
Liga EBA: 5 grupos de 16 eq. Grupo E :Alvecón Maristas.
1ª División: 4 Conferencias. Conferencia Este: Erro y
Eugui, Consmetal Larraona, Ursulinas, Calasancio, Viajes
Marfil, Caja Rural Ardoi.
1ª Interautonómica: Camping Lizarra, UPNA, San
Cernin, C. Natación Pamplona,Amaya, Dyna Mobel Peralta,
Asador Maya.
FEM.
Liga Femenina: 14 equipos.
Liga Femenina 2: 2 grupos de 14 equipos.
1ª División: 5 grupos. Grupo A: Caja Rural Ardoi,
Ursulinas, UPNA.
2ª División Fem.: Camping Lizarra, Larraona, Autocares
Artieda, UPNA.

Baloncesto. ALVECÓN MARISTAS



11
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

7. BALONMANO

PORTLAND SAN ANTONIO

4-V. 2º Clasificado en la Copa de Europa de Campeones de
Liga, temp. 2002/03.
29-V. Cuartofinalista de la Copa del Rey, temp. 2002/03
(Santander).
24-V. 4º Clasificado en la Liga Asobal , temp. 2002/03.
Jugadores navarros integrantes de su plantilla, temp.
2003/04: Iñaki Malumbres, Javier Ortigosa,Victor Aldunate,
Mateo Garralda,Alberto Martín, Xavier Casas.
Juega la Recopa de Europa de Clubes, temp. 2003/04.

ITXAKO

18-V. 4º Clasificado en la Liga de División de Honor fem.,
temp. 2002/03. Clasificado para la Copa EHF de la temp.
2003/04.
Jugadoras navarras integrantes de su plantilla, temp. 2003/04:
Andrea Barnó,Amaia Ruiz, Silvia Ederra, Mai Morales.

BETI ONAK

13-IV. 8º Clasificado en la Liga de 1ª División fem., grupo B,
temp. 2002/03.
13-IV. 11º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., grupo
B, temp. 2002/03.

ANAITASUNA

13-IV. 10º Clasificado en la Liga de 1ª División fem., grupo
B, temp. 2002/03.
18-V. 15º Clasificado en la Liga de División de Honor B
masc., temp. 2002/03. Desciende a 1ª División para la temp.
2003/04.

Balonmano. PORTLAND SAN ANTONIO

Balonmano. JUGADAS DE MATEO GARRALDA Y DIRK BEUCHLER



12

JUGADORES NAVARROS
EN LIGA ASOBAL 2003/04

Valladolid: Pablo Gamboa.

JUGADORES NAVARROS
SELECCIONADOS

Mateo Garralda: Participa con la selección española
absoluta en el Cto. del Mundo (9 partidos): 4º clasificado
(Portugal, 20-I/2-II).
Pablo Gamboa: Participa con la selección junior en el
Torneo 4 Naciones (3 partidos), (Córdoba, 17/19-I).
Javier Ortigosa: Participa con la selección junior en el
Torneo 4 Naciones (3 partidos), (Córdoba, 17/19-I); en la
fase de clasificación del Cto. del Mundo junior (Bari, Italia,
13/20-IV); en dos partidos amistosos (20-VII, 3-VIII), y en el
Cto. del Mundo junior (Iguazú, Brasil, 27-VIII, 4º clasificado).

Silvia Ederra, Dolores Martín: Participan en una
concentración de la selección española junior (2/5-III); en el
torneo 4 Naciones (3 partidos), (23/30-III, Castro Urdiales);
y en la fase clasificatoria del Cto. del Mundo junior (3 par-
tidos) (18/20-IV, Portugal).

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
MASC.
Liga Asobal: (16 equipos): Portlan San Antonio.
División de Honor B: (16 equipos): Anaitasuna.
1ª División: (4 grupos de 14 equipos). Grupo B: Beti Onak.
FEM.
División de Honor: 16 equipos: Itxako.
1ª División: (3 grupos de 12 equipos): Grupo B: Beti
Onak,Anaitasuna.

8. BÉISBOL Y SÓFBOL

SELECCIÓN NAVARRA

2/4-V. 2ª Clasificada en el Cto. de España de selecciones
autonómicas de béisbol, categ. infantil (Galicia).
24/26-X. 1ª Clasificada en el Torneo Internacional
Ciudad de Barcelona.

AMAYA

15-VI. 2º Clasificado en el Grupo A de la fase previa de
División de Honor de béisbol, temp. 2003. Pasa a disputar
la fase por el título.
12-X. 5º Clasificado en la Liga de División de Honor de
béisbol, temp. 2003.
17/19-X. 3º Clasificado en la Copa del Rey de béisbol
(Gijón).

IRABIA

15-VI. 3º Clasificado en el Grupo A de la fase previa de
División de Honor de béisbol, temp. 2003. Pasa a disputar
la fase por el título.

Balonmano. SILVIA EDERRA

Beisbol. SELECCIÓN NAVARRA INFANTIL

Béisbol. PITCHER SELECCIÓN INFANTIL



13
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

6-VII. 4º Clasificado en la Liga de 1ª División de béisbol,
grupo B, temp. 2003.
11/14-IX. 2º Clasificado en el Cto. de España, categ. cade-
te (Barcelona).
12-X. 1º Clasificado en el Cto. de España de béisbol,
categ. junior (Pamplona).
12-X. 6º Clasificado en la Liga de División de Honor de
béisbol, temp. 2003.

ARGA

15-VI. 5º Clasificado en el Grupo A de la fase previa de
División de Honor de béisbol, temp. 2003. Pasa a disputar
la fase de descenso.
6-VII. 4º Clasificado en la Liga de 1ª División de béisbol,
grupo A, temp. 2003.
12-X. 10º Clasificado en la Liga de División de Honor de
béisbol, temp. 2003.

PAMPLONA

15-VI. 6º Clasificado en el Grupo B de la fase previa de
División de Honor de béisbol, temp. 2003. Pasa a disputar
la fase de descenso.
7º Clasificado en el Cto. de Liga de División de Honor de
sófbol, temp. 2003. Juega la eliminatoria por la permanencia.
27-VII. 5º Clasificado en la Copa de la Reina de sófbol
(Pamplona).
12-X. 12º Clasificado en el grupo por la permanencia de
División de Honor de béisbol.
2-XI. Consigue la permanencia en División en el play-off en
la promoción de descenso.

JUGADORES NAVARROS
SELECCIONADOS

Selección española participante en el Cto. de
Europa absoluto (Holanda, 20-VII, 3ª clasificada):
Javier Arrondo, Raúl Arrondo (Arga), Miguel Erroz, Carlos
Ros, David Zabalza (Irabia), Javier Zabalza (Marlins), José
Miqueléiz (Rojos de Candelaria). 4ª Clasificada en el Torneo
de Clasificación para la Olimpiada de Atenas 2004.
Selección española participante en el Cto. de
Europa junior (Holanda, 13-VII, 4ª clasificada): Álva-
ro Castillejo,Alberto Español.
Selección española fem.: Lorena Morrás: 5ª clasificada
en el Cto. de Europa de sófbol (Italia, 7/12-VI).

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2003
MASC. BÉISBOL
División de Honor (12 equipos): Amaya, Arga, Irabia,
Pamplona.
1ª División: (14 equipos en 3 grupos): Irabia,Arga.
FEM. SÓFBOL
División de Honor (8 equipos): Pamplona.

9. CAZA

Norma Legarra

28-IX. 1ª Clasificada en el Cto. de España de caza
San Huberto ( Valladolid).
21-X. 1ª Clasificada en el Cto. del Mundo de caza
San Huberto (Toledo).

Esteban Grande

18/20-VII. 1º Clasificado en el Cto. de España de
perros de muestra, modalidad razas británicas, en
individual y por autonomías (Toledo).
IX. 1º Clasificado en el trofeo Internacional Villa de
Madrid, modalidad de San Huberto (Madrid).
15/16-XI. 1º Clasificado en la Copa Ibérica, Trofeo
Internacional Trindade Coelho de caza práctica
(Magalouro, Portugal).

Miguel Lucea

18/20-VII. 3º Clasificado en el Cto. de España de Compak
Sporting (Cullera).
8/10-VIII. Participa con la selección española en el Cto. de
Europa de Compak Sporting (Portugal).

Caza. NORMA LEGARRA

Caza. ESTEBAN GRANDE



14

10. CICLISMO

José Vicente García 
IBANESTO.COM

5/27-VII. 125º Clasificado en el Tour de Francia; 6º clasifi-
cado en la 17ª etapa (Burdeos).
12-VIII. 1º Clasificado en la 2ª etapa de la Vuelta a
Burgos (Poza de la Sal).
6/28-IX. 108º Clasificado en la Vuelta Ciclista a España.

Koldo Gil
ONCE EROSKI

17-V. 1º Clasificado en la clasificación de la Montaña
de la Vuelta a Asturias.
22-VI. 3º Clasificado en la general final de la Volta a
Catalunya.

Ion Bru
LA PECOL

2-III. 1º Clasificado en la 3ª etapa de la Volta as
Terras de Santa Maria (Portugal).

Iker Flores
EUSKALTEL

6/28-IX. 18º Clasificado en la Vuelta Ciclista a España.

Egoi Martínez
EUSKALTEL

7/20-IX. 1º Clasificado en el Tour del Porvenir.

David Latasa
KELME COSTA BLANCA

28-III. 3º Clasificado en la Setmana Catalana de Ciclismo.
5/27-VII. 73º Clasificado en el Tour de Francia.
6/28-IX. 46º Clasificado en la Vuelta Ciclista a España.

José Luis Arrieta
IBANESTO.COM

6/28-IX. 106º Clasificado en la Vuelta Ciclista a España.

Ciclismo. BENITO ROS

Ciclismo. SELECCIÓN NAVARRA JUNIOR

Ciclismo. JAVIER ECHARRI



15
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

Xabier Zandio
IBANESTO.COM

5/27-VII. 51º Clasificado en el Tour de Francia.

Patxi Vila
LAMPRE

28-III. 11º Clasificado en la Setmana Catalana de Ciclismo.
10-V/1-VI. 44º Clasificado en el Giro de Italia.
6/28-IX. 52º Clasificado en la Vuelta Ciclista a España.

Cristina Alcalde

26/27-VI. 7ª Clasificada en el Cto. de España en ruta, en la
prueba contra reloj; 8ª en la prueba en línea, categ. Élite
(Madrid).
4/13-VII. 103ª Clasificada en el Giro de Italia femenino.
3/17-VIII. 48ª Clasificada en el Tour de Francia femenino.

Iosune Murillo
BIZKAIA-SPIUK-SABECO

26-VI. 12ª Clasificada en el Cto. de España en ruta, en la
prueba en línea, categ. Élite (Madrid).
4/13-VI. 91ª Clasificada en el Giro de Italia femenino.
3/17-VIII. 50ª Clasificada en el Tour de Francia femenino.
25-VIII. 11ª Clasificada en la Copa de España femenina,
categ. Élite.

Benito Ros

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
1º Clasificado en la Copa de España de trial bici,
categ. Élite 20: 1º en la 1ª prueba (Granada, 2-III); 2º en
la 2ª prueba (Picassent, Valencia); 1º en la 3ª prueba
(Badajoz, 11-V); 2º en la 4ª prueba (Lérida); 1º en la 5ª
prueba (Murguía, 1-VI).
6-IX. 1º Clasificado en el Cto. del Mundo de trial
bici, en la pruebas de Élite 20; 6º en la de Élite 26
(Lugano, Suiza).
28-IX. 1º Clasificado en el Cto. de España de trial
bici, categ. Élite 20 (Granada).

Raúl Ferreras

1º Clasificado en el Cto. de España de trial bici,
categ. senior 26 pulgadas: 1º en la 1ª prueba
(Granada, 2-III); 1º en Cartagena (6-IV); 1º en la 4ª
prueba (Vic, 18-V); 1º en la 5ª prueba (Murguía, 1-VI).

Miriam Blas

20-VII. Participa en el Cto. de España de BTT: 1ª clasifi-
cada en la modalidad de descenso; 2ª en dual slalom
(S. Isidro, León).
6-IX. 13ª Clasificada en el Cto. del Mundo de mountain-
bike, modalidad de descenso (Lugano, Suiza).

Juan Carlos Garro

12-I. 2º Clasificado en el Cto. de España de ciclocross
(Asturias).
2-II. Participa con la selección española en el Cto. del
Mundo de ciclocross (Italia).

CICLISTAS NAVARROS
PROFESIONALES TEMP. 2003

Koldo Gil: Once-Eroski.
José Luis Arrieta, Chente Garcia Acosta, Xabier Zandio:
Ibanesto.com
Jon Bru: La Pecol.
Iker Flores, Egoi Martínez: Euskatel.
David Latasa: Kelme Costa Blanca.
Patxi Vila: Lampre.

11. DEPORTES
ADAPTADOS

SELECCIÓN NAVARRA

9-III. 1ª Clasificada en el Cto. de España de selec-
ciones autonómicas de boccia (Logroño).
25-V. Participa en el Cto.de España para discapacitados inte-
lectuales: 6ª clasificada en la clasificación general; 3ª en tenis
de mesa y atletismo fem.; 10ª en atletismo masc. (Cádiz).

Santiago Pesquera
DANKE

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
1-VI. 1º Clasificado en el Cto. de España de boccia,
categ. BC3 en individual; 3º en parejas (Granada).
8-XI. 1º Clasificado en el Cto. del Mundo de boccia,
en las modalidades de individual y por parejas
(Christchurch, Nueva Zelanda).

Andoni Senosiain
DANKE

1-VI. 2º Clasificado en el Cto. de España de boccia, categ.
BC4 (Granada).



16

Iván Fernández
ASPACE

23-III. Participa en el Cto. de España absoluto de natación,
categ. S4: 2º clasificado en 50 m. espalda, 100 m. libres y 50
m. libres; 3º en 200 m. libres (San Sebastián).

Patricia Torres
ASPACE

23-III. Participa en el Cto. de España absoluto de natación,
categ. S8: 2ª clasificada en 100 m. espalda; 3ª en 50 m. y 100
m. libres (San Sebastián).

Elena Chavarri
ASPACE

23-III. Participa en el Cto. de España absoluto de natación,
categ. S8: 2ª clasificada en 100 m. libres (San Sebastián).

Sara Vázquez
ASPACE

23-III. Participa en el Cto. de España absoluto de natación,
categ. S7: 2ª clasificada en 100 m. espalda; 4ª en 100 m. libres
(San Sebastián).

Susana Echeverría
EL MOLINO

22-VI. 1ª Clasificada en el Cto. de España de atletis-
mo para discapacitados intelectuales, en las prue-
bas de lanzamiento de disco, de jabalina y de peso
(Vigo).

Rosa Jaca
EL MOLINO

22-VI. Participa en el Cto. de España de atletismo para 
discapacitados intelectuales: 1ª clasificada en 100 m.; 2ª
en 200 m.; 5ª en salto de altura (Vigo).

Pilar Rus
EL MOLINO

22-VI. 3ª Clasificada en el Cto. de España de atletismo para
discapacitados intelectuales, en las pruebas de 800 m. y
3.000 m. (Vigo).

Javier Etxeberria
ANFAS

6-VII. Participa en el Cto. de España de ciclismo para para-
líticos cerebrales: 1º clasificado en las prubeas contra
reloj de 1 km., 11 km., y prueba en línea (Santander).

José Andrés Riaño
ANFAS

6-VII. 3º Clasificado en el Cto. de España de ciclismo para
paralíticos cerebrales, prueba contra reloj de 1 km.
(Santander).

Carmen Rubio

5/6-VII. 2ª Clasificada en el Cto. de España de tiro con arco
para minusválidos físicos, modalidad de arco compuesto
(Jaén).
5/14-IX. 3ª Clasificada en el Cto. del Mundo de tiro con
arco para minusválidos físicos (Madrid).

Deportes Adaptados. SANTIAGO PESQUERA Y PATXI URRESTARAZU



17
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

12. DEPORTES
DE INVIERNO

Fermín Zugasti
C. ESQUÍ DE FONDO DE UHARTE

19-I. 2º Clasificado en el Cto. de España de esquí de fondo,
de larga distancia, estilo libre, categ. junior (Lérida).
23-III. 2º Clasificado en el Cto. de España de esquí de
fondo, 10 km., estilo clásico y estilo libre, categ. junior
(Candanchú).

Paz Irazusta
C. ESQUÍ NAVARRA

3/4-II. Participa en el Cto. de España de esquí alpino, categ.
juvenil: 6ª clasificada slalom gigante (La Molina).
7/9-III. 5ª Clasificada en el Cto. de España de esquí artísti-
co, en la prueba de baches individual, categ. junior
(Candanchú).
18/21-III. Participa en el Cto. de España absoluto de esquí
alpino: 5ª clasificada en slalom (Candanchú).

Aitor Martínez de Lizarrondo
C. ESQUÍ NAVARRA

17/19-III. Participa en el Cto. de España absoluto de esquí
alpino: 8º clasificado en slalom; 10º en slalom gigante
(Candanchú).

Iker Ozcoidi

2-II. 3º Clasificado en la clasificación general de la Pirena
(Pirineo).
9-II. 11º Clasificado en el Cto. del Mundo de perros de tri-
neo, categ. de 8 perros, modalidad sprint (Alemania).
9-III. 1º Clasificado en el Cto. de España de perros
de trineo, categ. 8 perros, en la prueba combinada
-nieve y tierra- (Pla de Beret).

Jesús Raigoso

9-II. 25º Clasificado en el Cto. del Mundo de perros de tri-
neo, categ. de 6 perros (Alemania).
29/30-XI. 3º Clasificado en el Cto. de España de perros de
trineo, temp. 2003/04, categ. de 6 perros (Aranda de Duero).

Salvador Luque

9-III. 2º Clasificado en el Cto. de España de perros de tri-
neo, categ. de sin límite de perros, en la prueba combinada
-nieve y tierra- (Pla de Beret).
29/30-XI. 3º Clasificado en el Cto. de España de perros de
trineo, temp. 2003/04, categ. de 8 perros (Aranda de Duero).

Javier Romero

9-III. 2º Clasificado en el Cto. de España de perros de tri-
neo, categ. 4 perros, en la prueba combinada -nieve y tierra-
(Pla de Beret).

Javier Alemanno

29/30-XI. 3º Clasificado en el Cto. de España de perros de
trineo, temp. 2003/04, categ. de pulka (Aranda de Duero).

Aner Aguirrebengoa
C. ESQUÍ ALTERNATIVO

Participa en la Copa de Europa de esquí artístico.
14-II. Participa en el Cto. del Mundo junior de esquí artís-
tico (Canadá).
7/9-III. Participa en el Cto. de España absoluto de esquí
artístico: 1º clasificado en las pruebas de baches indi-
vidual, saltos y combinada, categ. junior y senior; 5º
en baches paralelo (Candanchú).

Nerea Eguiluz

7/9-III. Participa en el Cto. de España absoluto de esquí
artístico: 3ª clasificada en Baches Individual, categ. absoluta;
6ª en baches paralelo (Candanchú).

Esquí de fondo. FERMÍN ZUGASTI



18

Jokin Ruiz de Larramendi

7/9-III. Participa en el Cto. de España absoluto de esquí
artístico: 2º clasificado en las pruebas de baches individual y
combinada, categ. junior; 4º en baches individual absoluto;
5º en combinada absoluta; 8º en baches paralelo
(Candanchú).

César Armendáriz

7/9-III. Participa en el Cto. de España de esquí artístico: 2º
clasificado en la prueba de baches individual, categ. absolu-
ta; 3º en baches paralelo (Candanchú).

Igor Setuain

7/9-III. Participa en el Cto. de España de esquí artístico: 4º
clasificado en las pruebas de baches individual y combinada,
categ. junior; 9º en combinada, categ. absoluta (Candanchú).

13. DEPORTES
DE MONTAÑA
Y ESCALADA

Mikel Zabalza

I-III. Forma parte de la expedición al Broad Peak (8.047 m.)
del programa “Al filo de lo imposible”.

Mikel Álvarez

III-IV. Expedición en solitario al Cho-Oyu (8.201 m.) y
Lhotse (8.516 m.).

Carlos Pauner

IV-V. Expedición al Kangchenjunga; consigue la cumbre
(8.586 m.).

Javier Fernández /
Joseba Segura /
Gustavo Beorlegui

VI-VII. Expedición al Gasherbrum II (8.035 m.).

Iñaki Ochoa de Olza

VI-VII. Expedición al Nanga Parbat (8.126 m.), Broad Peak
(8.047 m.) (consigue ambas cimas), y al K2 (8.611 m.).

Patxi Goñi

VI-VII. Expedición al Broad Peak (8.047 m.).

Ricardo Valencia

VI-VII. Expedición al Gasherbrum I (8.068 m.) y
Gasherbrum II (8.035 m.) (consigue la cima).

Luis Mª Pikabea /
Xabier Zubieta

IX-X. Expedición al Shisha Pangma (8.046 m.).

Alberto Urtasun /
Patricia Viscarret

IX-X. Expedición al Shisha Pangma (8.046 m.).

Montañismo. PATXI GOÑI (Broad Peak)



19
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

14. FÚTBOL

OSASUNA

5-III. Semifinalista de la Copa del Rey, temp. 2002/03.
22-VI. 11º Clasificado en la Liga de 1ª División, temp.
2002/03.
Jugadores navarros integrantes de su plantilla, temp.
2003/04: Richard Sanzol, Juantxo Elía, José Manuel Mateo,
Francisco Javier Jusué, César Cruchaga, Josetxo Romero,
César Palacios, Patxi Puñal, Iñaki Muñoz.

OSASUNA PROMESAS

18-V. 9º Clasificado en la Liga de 2ª División B de fútbol,
temp. 2002/03.

PEÑA SPORT

18-V. 14º Clasificado en la Liga de 2ª División B de fútbol,
temp. 2002/03.

PERALTA

18-V. 19º Clasificado en la Liga de 2ª División B de fútbol,
temp. 2002/03. Desciende a 3ª División para la temp.
2003/04.

MRA INGETEAM XOTA F.-S.

4-V. 10º Clasificado en la Liga de División de Honor de fút-
bol-sala, temp. 2002/03.
4-V. 6º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional A de fútbol-
sala, temp. 2002/03.
Jugadores navarros integrantes de su plantilla, temp.
2003/04: David Gascón, Carlos Morteruel “Charly”, Javi
Eseverri, Patxi Beraza, Iñaki Udi, Sergio Burgos.

BURLADA F.-S.

4-V. 15º Clasificado en la Liga de División de Plata de fút-
bol-sala, grupo C, temp. 2003/04. Desciende a 1ª Nacional A
para la temp. 2003/04.

PERFILES SINTAL

1º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional A de fútbol-
sala, temp. 2002/03.
31-V/7-VI. Consigue el ascenso a División de Plata en la
promoción de ascenso para la temp. 2003/04.

UNIVERSIDAD DE NAVARRA

4º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional A de fútbol-sala,
temp. 2002/03.

METALES SAN JORGE

12º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional A de fútbol-sala,
temp. 2002/03.

AMAYA

13º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional A de fútbol-sala,
temp. 2002/03. Desciende a 1ª Nacional B para la temp.
2003/04.
24-V. 2º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional femenina,
temp. 2002/03.

Fútbol. CELEBRACIÓN DE OSASUNA (Foto cedida por C.A. Osasuna)

Fútbol. OSASUNA (Foto cedida por C.A. Osasuna)

Fútbol. OSASUNA PROMESAS



20

LAGUNAK

24-V. 1º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional feme-
nina, temp. 2002/03.
22-VI. 1º Clasificado en la fase de ascenso a la
Superliga femenina para la temp. 2003/04.
Jugadoras navarras integrantes de su plantilla, temp.
2003/04: María Goñi, Ainhoa Tirapu, Raquel de Esteban,
Miriam Erkizia, Marta Moreno, Marta Ozkoidi, Inma
Peguero, Ainhoa Simón, Ainara Asurmendi, Mª Paz Azagra,
Jaione Gascue, Estela Machín, Matilde Mendieta, Lydia
Muruzábal, Elena Oset, Beatriz Cañete, Nerea Fernández,
Maite Roncal, Erika Vázquez, Nuria Zufía, Uxue Astiz, Ane
Bergara.
2-XII. Galardón del Gobierno de Navarra al mejor equipo
femenino del año 2003.

GURE TXOKOA

24-V. 5º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional femenina,
temp. 2002/03.

MUNICIPAL CORELLA

24-V. 9º Clasificado en la Liga de 1ª Nacional femenina,
temp. 2002/03.

JUGADORES NAVARROS
EN 1ª DIVISIÓN TEMP. 2002/03

Athletic de Bilbao: Iñigo Larráinzar, Ismael Urzáiz, Mari
Lacruz, Roberto Martínez «Tiko», Pablo Orbáiz, Carlos
Gurpegui.
Atlético de Madrid: Txomin Nagore.
Valladolid: «Chema» Jiménez.
Málaga: Raúl Iznata.
Villareal: Javier López Vallejo, Jesús Unanua, Javier Gracia.
Recreativo de Huelva: Manolo Almunia.

FUTBOLISTAS NAVARROS
SELECCIONADOS

Javier Flaño: Selección española sub 20: 3 partidos amis-
tosos.

Erika Vázquez: Selección esp. fem. absoluta: encuentro
del Cto. de Europa de selecciones frente a Holanda (26-III).

María Esquíroz y Nuria Zufía: Selección esp. sub-
19:Torneo clasificatorio para el Cto. de Europa.

María Sánchez, Nuria Zufía: Selección sub 19,
participante en el Cto. de Europa sub 19 (Bosnia-
Herzegovina, 26/30-IX).

Marta Moreno, Erika Vázquez (Lagunak):
Entrenamientos de la selección fem. (finales de octu-
bre). Encuentro oficial España-Noruega (16-XI).

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
FÚTBOL MASC.
1ª División (20 equipos): Osasuna.
2ª División A (22 equipos).
2ª División B (4 grupos de 20 equipos).
Grupo II: Osasuna Promesas, Peña Sport, Peralta.
3ª División (17 grupos de 20 equipos).
Grupo XV: Aluvión, Aoiz, Beti Onak, Burladés, Chantrea,
Izarra, Lourdes, Mutilvera, Oberena, Subiza, Tudelano,
Urroztarra,Valle de Egüés.
FÚTBOL FEM.
Superliga Femenina (12 equipos).
1ª División (6 grupos de 14 equipos).
Grupo I: Lagunak, Gure Txokoa, Municipal Corella,Amaya.
FÚTBOL-SALA MASC.
División de Honor (16 equipos): MRA Ingeteam Xota.
División de Plata (3 Grupos de 16 equipos).
Grupo C: F.-S. Burlada.
1ª Nacional A: Xota B, Perfiles Sintal, Metales San Jorge,
Universidad de Navarra,Amaya.

Fútbol. LAGUNAK

Fútbol. ERIKA VÁZQUEZ



21
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

15. GIMNASIA

SELECCIÓN NAVARRA

30/31-V. 7ª Clasificada en la Copa de España Reina Sofía de
gimnasia rítmica -Ana Llorens, Laura Uhalte, Judith Alonso-
(Logroño).

ANAITASUNA

5/8-XII. Participa en el Cto.de España de conjuntos de gim-
nasia rítmica de 1ª categ. senior: 3º clasificado en la final por
aparatos; 2º en el concurso general (Torrevieja,Alicante).
5/8-XII. Participa en el Cto. de España de conjuntos de
gimnasia rítmica categ. junior: 3º en la final por aparatos; 2º
en la prueba de 3 aros y 2 mazas (Torrevieja,Alicante).

C. NATACIÓN PAMPLONA

4/6-VII. 26º Clasificado en la clasificación general del cto.
de España de clubes de gimnasia rítmica individual, categ.
junior (Logroño).
5/8-XII. 12º Clasificado en el clasificación general en el
Cto. de España de conjuntos de gimnasia rítmica en la 1ª
categ. senior, en el ejercicio de 3 aros y 2 pelotas.

LAGUNAK

4/6-VII. 32º Clasificado en la clasificación general en el
Cto. de España de clubes de gimnasia rítmica, categ. juvenil
(Logroño).

5/8-XII. 11º Clasificado en el la clasificación general en el
cto. de España de conjuntos de gimnasia rítmica, categ. juve-
nil, en el ejercicio de 5 cintas (Torrevieja,Alicante).

Bárbara González 
C. NATACIÓN PAMPLONA

Incluída en el Plan ADO 2003.
Incluída por la Fed. Esp. de Gimnasia en la concentración
permanente de la selección española de gimnasia rítmica
(conjuntos ) en el C.A.R. de la Residencia Blume (Madrid).
23-II. 1ª Clasificada con la selección española en el
Torneo Internacional de Madeira.
16-III. 3ª Clasificada con la selección española en el Torneo
Internacional de San Petersburgo.
16-IV. Participa con la selección española en el Cto. de
Europa de gimnasia rítmica: 6ª clasificada en concurso com-
pleto;8ª en 5 cintas;7ª en 3 aros y 2 pelotas (Riesa,Alemania).

Gimnasia. LAURA UHALTE

Gimnasia. LARA GONZÁLEZ

Gimnasia. ANAITASUNA

Gimnasia. CLUB NATACIÓN



22

25/28-IX. Participa con la selección española en el Cto. del
Mundo de gimnasia rítmica: 6ª clasificada en el concurso
múltiple; 6ª en la de 5 cintas; 7ª en la de 2 pelotas y 3 aros
(Budapest).

Lara González 
C. NATACIÓN PAMPLONA

Incluída en el Plan ADO 2003.
Incluída por la Fed. Esp. de Gimnasia en la concentración
permanente de la selección española de gimnasia rítmica
(conjuntos) en el C.A.R. de la Residencia Blume (Madrid).
23-II. 1ª Clasificada con la selección española en el
Torneo Internacional de Madeira.
16-IV. Participa con la selección española en el Cto. de
Europa de gimnasia rítmica: 6ª clasificada en concurso com-
pleto;8ª en 5 cintas;7ª en 3 aros y 2 pelotas (Riesa,Alemania).
25/28-IX. Participa con la selección española en el Cto. del
Mundo de gimnasia rítmica: 6ª clasificada en el concurso
múltiple; 6ª en la de 5 cintas; 7ª en la de 2 pelotas y 3 aros
(Budapest).

Ana Llorens
ANAITASUNA

28/29-VI. Participa en el Cto. de España de gimnasia rítmi-
ca, categ. senior: 7ª en la clasificación general y en mazas; 6ª
en cinta; 7ª en aros; 8ª en pelota y en mazas (Córdoba).

Laura Uhalte
ANAITASUNA

28/29-VI. Participa en el Cto. de España de gimnasia rítmi-
ca, categ. juvenil: 1ª en la clasificación general y en
cinta; 3ª en mazas y aros; 4ª en pelota (Córdoba).

Judith Alonso
ANAITASUNA

28/29-VI. Participa en el Cto. de España de gimnasia rítmi-
ca, categ. junior: 9ª en la clasificación general; 7ª en mazas
(Córdoba).

Beatriz Navarro
ANAITASUNA

28/29-VI. Participa en el Cto. de España de gimnasia rítmi-
ca, categ. junior: 8ª en la clasificación general; 7ª en cinta
(Córdoba).

Unai Aranguren
GIMNASIO FITNESS GYM TUDELA

17/18-V. 2º Clasificado en la general en el Cto. de España
de aerobic deportivo, categ. junior masc. (Vitoria).

16. GOLF

SELECCIÓN NAVARRA

12-X. 2ª Clasificada en el Cto. Interterritorial de seleccio-
nes autonómicas, categ. cadete masc. (Gorraiz).

ULZAMA

31-VIII. 1º Clasificado en el Cto. de España de
Clubes, categ. infantil (Málaga).

Ana Mª Larrañeta

10/13-IV. 3ª Clasificada en el Cto. de España de la APG -
Trofeo Alicante Golf Comunitat Valenciana (Alicante).
17/20-IV. 8ª Clasificada en el Cto. Open de Portugal.
24-VIII. Participa en el WPGA - Cto. de Europa fem.
(Gales).

María Hernández
GOLF GORRAIZ

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD 2003.
26-II/2-III. 5ª Clasificada en el Cto. Internacional Amateur
de España fem., Copa de S. M. la Reina.
20-IV. 1ª Clasificada en el Torneo Internacional de
Francia junior femenino.
21/24-I. 1ª Clasificada en el Cto. de España absoluto
Amateur (León).
2/4-V. 4ª Clasificada en el Puntuable Nacional Amateur.
VII. 1ª Clasificada con la selección española en el
Cto. de Europa por equipos absoluto.
20/22-VIII. 7ª Clasificada en el British Open fem. (Irlanda
del Norte).
27/30-VIII. Participa en el Cto. de Europa individual feme-
nino (Shannon, Irlanda).
10-IX. Participa con la selección europea en la Ping Junior
Solheim Cup (Suecia).
11-X. 3ª Clasificada en el Trofeo de Jóvenes Campeones
Duque de York, categ. sub 18 (Isla de Man, Inglaterra).

Carlota Ciganda

4-V. 1ª Clasificada en el Cto. de España de golf,
categ. cadete (Madrid).
26/28-VI. 1ª Clasificada en el Cto. de España de golf,
categ. infantil (Sotogrande, Cádiz).

Beatriz Recari
UPNA

4-V. 2ª Clasificada en el Cto. de España de golf, categ. cade-
te (Madrid).



23
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

21/24-I. 8ª Clasificada en el Cto. de España absoluto
Amateur (León).
9-VIII. 2ª Clasificada en el British Girls (menores de 18
años) (Gales).
27/30-VIII. Participa en el Cto. de Europa individual feme-
nino (Shannon, Irlanda).

Jesús Legarrea

4-V. 2º Clasificado en el Cto. de España de golf, categ. cade-
te (Madrid).
26-VII. 1º Clasificado con la selección española en el
Cto.de Europa juvenil por equipos (Augsburg,Alemania).

17. HALTEROFILIA

Javier Celaya

4/6-VII. 8º Clasificado en el Cto. de España absoluto, categ.
de 85 kg..

David Alonso

4/6-VII. 5º Clasificado en el Cto. de España absoluto, categ.
de 105 kg..

Fernando Archanco

26-X. 1º Clasificado en el Cto. de España  sub 17,
categ. de 94 kg. (Pamplona).

Andoni Jiménez

26-X. 3º Clasificado en el Cto. de España sub 17, categ. de
94 kg. (Pamplona).

18. HERRI KIROLAK

Donato Larretxea 

Campeón del Cto. Euskal Herria de Aizkolaris de 1ª categ.
Campeón del Cto. «Urrezko Aizkora-Aizkora de Oro».
Campeón del Cto. «Binakako Urrezko Aizkolari-Aizkolaris
de Oro por Parejas».

19. HÍPICA

SELECCIÓN NAVARRA

15-VI. 3ª Clasificada en el Cto. de España de selecciones
autonómicas de horseball (Gerona).

Jesús Garmendía

10/14-II. 7º Clasificado en la Copa del Mundo ( Vigo ).
22-VI. 2º Clasificado en el Cto. de España absoluto de sal-
tos de obstáculos (León).
26/27-VII. 1º Clasificado en el Concurso de Saltos
Internacional (Santander).
VIII. 1º Clasificado en el Concurso de Saltos
Internacional (La Coruña).
24-VIII. 2º Clasificado en el Concurso Nacional de Saltos
de Obstáculos - Gran Premio San Fermín (Añezcar).
Participa en la Liga Nacional A de Saltos de Obstáculos:
2º clasificado en la general; 10º en Barcelona (3/4-V); 6º en
Sevilla (15/18-V); 1º en Burgos (27/30-VI); 6º en Salamanca
(11-IX); 2º en la final, Madrid (2-X).
20/24-IX. 2º Clasificado en la final de la Copa de Naciones
Super Liga Samsung (Barcelona).
1º Clasificado en el ranking de jinetes de salto.

Jessica Giraldo

2-V. 8ª Clasificada en el Cto. de España de Raid (Valencia).

Joaquín Legarre

XI. 1º Clasificado en el SICAB (Sevilla).

Haterofilia. JOSÉ ANTONIO BARRERA

Hípica. HORSEBALL



24

20. JUDO Y DEPORTES
ASOCIADOS

Ricardo Etxarte
C. NATACIÓN PAMPLONA

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
26-I. 1º Clasificado en el Cto. de España absoluto de
judo, categ. de -81 kg. (Leganés).
15/16-II. Participa en el Circuito Europeo de judo: 5º clasi-
ficado en el Torneo de Roma (22-III).
14-IX. 5º Clasificado en el Cto. del Mundo (Japón).
2-XII. Galardón del Gobierno de Navarra al mejor depor-
tista masculino del año 2003.
6-XII. 2º Clasificado con la selección española en el Cto.
de Europa de selecciones nacionales (Londres).

Miren León

Incluída en el Plan ADO 2003.
Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
15/16-II. Participa en varios Torneos Internacionales del
Circuito Europeo, en la categ. de -52 kg: Moscú (24/30-I),
Leonding (15/16-II), República Checa (15/16-III), Holanda
(5ª clasificada, 22/23-III).

Josetxo León
C. NATACIÓN PAMPLONA

26-I. 7º Clasificado en el Cto. de España absoluto de judo,
categ. de -73 kg. (Leganés).

Francisco Martínez 
JUNBI-TAISHO

1/2-III. 3º Clasificado en el Cto. de España junior de judo,
categ. de -81 kg. (Alcorcón).
30-XI. 3º Clasificado en el Cto. de España sub-23, categ. de
-81 kg. (Madrid).

Luis Martínez 
JUNBI-TAISHO

1/2-III. 3º Clasificado en el Cto. de España junior de judo,
categ. de -73 kg. (Alcorcón).

Daniel Melero
ANAITASUNA

26-I. 9º Clasificado en el Cto. de España absoluto de judo,
categ. de -66 kg. (Leganés).

Iñigo Martínez 
ANAITASUNA

26-I. 9º Clasificado en el Cto. de España absoluto de judo,
categ. de -60 kg. (Leganés).

Nieva Larraya
ANAITASUNA

26-I. 9ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de judo,
categ. de -52 kg. (Leganés).
1/2-III. 5ª Clasificada en el Cto. de España junior de judo,
categ. de -52 kg. (Alcorcón).
1/2-V. 3ª Clasificada en el Cto. de España Universitario,
categ. de -52 kg. (Madrid).

Miguel Vélaz
GIMNASIO ANTSOAIN

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
8-VI. 1º Clasificado en el Cto. de España de wu-shu,
categ. de -80 kg. (Zaragoza).
XI. Participa en el Cto. del Mundo de wu-shu, en la moda-
lidad de combates (Macao).

Marisa Otxagabia

8-VI. 1ª Clasificada en el Cto. de España de wu-shu,
en las modalidades de taichi competición y taichi
tradicional (Zaragoza).

Gonzalo Miranda

8-VI. 1º Clasificado en el Cto. de España de wu-shu,
en las modalidades de taichi competición, chang-
chuan y arma corta (Zaragoza).

Judo. RICARDO ETXARTE Y MIREN LEÓN



25
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

21. KARATE

C. BONAFAU I

24/25-V. 1º Clasificado en el Cto. de España de
Clubes, en la modalidad de kata equipos infantil
(Arganda del Rey, Madrid).

Joaquín Ilundáin
C. BONAFAU I

19-X. 3º Clasificado en el Trofeo Príncipe de Asturias
(Oviedo).

David Alonso
C. BONAFAU I

1/2-II. 2º Clasificado en el Cto. de España, categ. junior, en
la modalidad de kumite, +75 kg. (Burgos).

Ixone Sanz
C. BONAFAU I

1/2-II. 3ª Clasificada en el Cto. de España, categ. junior, en
la modalidad de kumite, +60 kg. (Burgos).

22. LUCHA

Jesús Lizarbe
C. DE LUCHA BURLADA

16-II. 3º Clasificado en el Cto. de España absoluto de lucha
grecorromana, categ. de -120 kg. (Gijón).

Juan Pascual
C. DE LUCHA BURLADA

16-II. 5º Clasificado en el Cto. de España absoluto de lucha
grecorromana, categ. de -84 kg. (Gijón).

Alberto Foral
C. DE LUCHA BURLADA

16-II. 5º Clasificado en el Cto. de España absoluto de lucha
libre olímpica, categ. de -120 kg. (Gijón).

Aurora Sánchez
C. NAVARRO DE LUCHA

16-III. 1ª Clasificada en el Cto. de España junior de
lucha femenina, categ. de -63 kg. (San Javier, Murcia).
30-III. Participa en el Cto. de España de sambo: 3ª clasifi-
cada en categ. senior; 1ª en categ. junior, en el peso de
-64 kg. (Getafe, Madrid).
29-VI. 5ª Clasificada en el Torneo Internacional junior,
Grand Prix, de lucha femenina, formando parte de la selec-
ción española, categ. de -63 kg. (Lebouscat, Francia).

23. MOTOCICLISMO

Roberto Pandilla

Participa en el Cto. de España de velocidad, categ. Super
Sport: 10º en Jarama (22-VI); 10º en Jerez (14-IX).

24. NATACIÓN

LARRAINA

5-IV. 11º Clasificado en la Liga de División de Honor de
waterpolo, temp. 2002/03. Consigue la permanencia en la
promoción de descenso.
Jugadores navarros integrantes de su plantilla, temp.
2003/04: Unai Castells, Javier Zabalza, Mikel Reta, Mikel
Artola, Ion Esteban, Iñaki Zabalza, Mikel Esparza, Julen
Artola, Javier Larrea, Javier Arriazu, Mikel Garay.

AMAYA

6/9-III. 7º Clasificado en el Cto. de España junior de nata-
ción de invierno, en piscina de 25 m., en 4 x 100 m. estilos
fem. (Barcelona).

Lucha.



26

6/10-VIII. 8º Clasificado en el Cto. de España absoluto en
piscina de 50 m., en 4 x 50 m. libres masc. -Javier Urtasun,
Nicolás Careaga, Jorge Casi, Asier Enériz- (Palma de
Mallorca).
6/10-VIII. 10º Clasificado en el Cto. de España junior en
piscina de 50 m., en 4 x 100 m. estilos fem. -Amaya
Fernández, Nerea Ramírez, Nerea Gendive, Uxue Franco-;
11º en 4 x 100 m. libres masc. -Imanol Fernández, Iker
Moriana, César Rodrigo,Asier Enériz- (Palma de Mallorca).

Javier Urtasun
AMAYA

6/10-VIII. Participa en el Cto. de España absoluto en pisci-
na de 50 m.: 5º clasificado en 50 m. libres; 6º en 50 m. mari-
posa; 8º en 4 x 50 m. libres; y 10º en 100 m. libres (Palma
de Mallorca).

Asier Enériz
AMAYA

6/10-VIII. Participa en el Cto. de España junior en piscina
de 50 m.: 4º clasificado en 200 m. libres; 5º en 100 m. libres.

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2003/04
WATERPOLO MASC.
División de Honor A (12 equipos): Larraina.
División de Honor A-2 (12 equipos).
WATERPOLO FEM.
División de Honor (8 equipos).
1ª División (6 equipos).

25. PATINAJE

BRADOL SAN ANTONIO

27-IV. 2º Clasificado en la Liga Norte de 1ª División B de
hockey sobre patines, temp. 2002/03.
3/4-V. 2º Clasificado en la fase de ascenso a 1ª Nacional de
hockey sobre patines (Burgos).
12-X. 8º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes de pati-
naje velocidad, 1ª División, en categ. fem., temp. 2003 (des-
ciende a 2ª División); 2º clasificado en 2ª División masc.
(asciende a 1ª División).

OBERENA

27-IV. 5º Clasificado en la Liga Norte de 1ª División B de
hockey sobre patines, temp. 2002/03.

LAGUNAK

27-IV. 9º Clasificado en la Liga Norte de 1ª División B de
hockey sobre patines, temp. 2002/03.
12-X. 1º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes
de patinaje velocidad, 1ª División, en categ. fem.,
temp. 2003.

AMAYA

12-X. 1º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes
de patinaje velocidad, 1ª División, en categ. masc.,
temp. 2003.
2-XII. Galardón del Gobierno de Navarra al mejor equipo
masculino del año 2003.

CHANTREA

12-X. 2º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes de pati-
naje velocidad, 1ª División, en categ. fem.; 3º en categ. masc.,
temp. 2003.

Patinaje. EVA LIZARRAGA Y ARACELI LARREA

Waterpolo. LARRAINA

Waterpolo. JAVIER ZABALZA



27
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

DIRDARI

12-X. 4º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes de pati-
naje velocidad, 1ª División, en categ. fem.; 8º en categ. masc.,
temp. 2003 (desciende a 2ª División).

SAN JUAN

12-X. 6º Clasificado en la Liga Nacional de Clubes de pati-
naje velocidad, 1ª División, en categ. masc., temp. 2003.

Eva Lizarraga
AMAYA

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 1ª en 300 m. contra reloj y 500 m. en
línea (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 1ª clasificada en 200 m. y 500 m.; 5ª en
1.500 m. (Gijón).
26-VII/2-VIII. Participa en el Cto. de Europa senior de
velocidad: 4ª clasificada en 300 m. contra reloj; 7ª en 500 m.
en línea; 5ª en 200 m. contra reloj, y 10.000 m. relevos a la
americana.
2/9-XI. Participa en el Cto. del Mundo de patinaje veloci-
dad: 18ª clasificada en 300 m. contra reloj; 20ª en 500 m.
sprint y 23ª en 1.000 m. en línea en pista; 7ª en 200 m. con-
tra reloj y 15ª en 500 m. sprint en circuito.

Vanessa Samanes
CHANTREA

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 1ª clasificada en 1.000 m. en línea; 2ª en
300 m. contra reloj, y 500 m. en línea (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 1ª clasificada en 1.500 m. y 20.000 m. eli-
minación; 4ª en 500 m.; 5ª en 200 m. (Gijón).
26-VII/2-VIII. Participa en el Cto. de Europa senior de
velocidad: 3ª clasificada en 5.000 m. relevos a la americana;
9ª en 300 m. contra reloj; 10ª en 1.000 m. en línea; 4ª 
en 20.000 m. eliminación; 5ª en 10.000 m. relevos a la ame-
ricana.
18-X. 1ª Clasificada en el Cto. de España de
Maratón (Barañáin).
2/9-XI. Participa en el Cto. del Mundo de patinaje veloci-
dad: 8ª clasificada en 10.000 m. puntuación-eliminación; 23ª
en 300 m. contra reloj y 24ª en 500 m. sprint en pista; 11ª
en 20.000 m. eliminación y 22ª en 200 m. contra reloj en
circuito.

Araceli Larrea
CHANTREA

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 3ª clasificada en 500 m.; 4ª en 1.500 m.; 5ª en
5.000 m. (Gijón).
18-X. 2ª Clasificada en el Cto. de España de maratón
(Barañáin).

Patinaje. EVA LIZARRAGA Patinaje. VANESSA SAMANES



28

2/9-XI. Participa en el Cto. del Mundo de patinaje veloci-
dad: 23ª clasificada en 15.000 m. eliminación, y 24ª en 10.000
m. puntuación-eliminación en pista; 11ª en 5.000 m. en línea
y 20ª en 20.000 m. eliminación en circuito.

Itziar Berrio
DIRDARI

31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 2ª clasificada en 500 m. y 1.000 m. en línea; 3ª
en 300 m. contra reloj (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 2ª clasificada en 200 m. (Gijón).

Maider Garatea
LAGUNAK

31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 3ª clasificada en 10.000 m. puntuación-elimina-
ción y 15.000 m. eliminación; 4ª en 500 m. y 1.000 m. en
línea (Pamplona).

Nadia Arboleda
LAGUNAK

31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España de velocidad en
pista: 3ª clasificada en 500 m. en línea; 5ª en 300 m. contra
reloj (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 5ª clasificada en 500 m. (Gijón).

María Garayoa
LAGUNAK

22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 2ª clasificada en 5.000 m. (Gijón).

Tania Pérez
DIRDARI

22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 3ª clasificada en 5.000 m. (Gijón).
18-X. 6ª Clasif. en el Cto. de España de Maratón (Barañáin).

Iván Posada
AMAYA

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 1º clasificado en 1.000 m. en línea; 2º en 
300 m. contra reloj y 500 m. en línea; 3º en 15.000 m. eli-
minación (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 2º clasificado en 20.000 m. eliminación; 4º en
500 m., 1.500 m. y 5.000 m. (Gijón).
26-VII/2-VIII. Participa en el Cto. de Europa senior de
velocidad: 3º clasificado en 5.000 m. relevos a la americana.
18-X. 4º Clasificado en el Cto. de España de maratón
(Barañáin)
2/9-XI. Participa en el Cto. del Mundo de patinaje veloci-
dad: 14º clasificado en 10.000 m. puntuación-eliminación, y
17º en 15.000 m. eliminación en pista; 18º en 5.000 m. en
línea y 23º en 20.000 m. eliminación en circuito;
(Barquisimeto,Venezuela).

Patinaje. IVÁN POSADA Patinaje. GARIKOITZ LERGA



29
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

Mikel Alzueta
AMAYA

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 1º clasificado en 15.000 m. eliminación;
4º en 300 m. contra reloj y 1.000 m. en línea; 5º en 500 m.
en línea (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 1º clasificado en 5.000 m.; 3º en 200 m.,
1.500 m. y 20.000 m. eliminación; 5º en 500 m. (Gijón).
26-VII/2-VIII. Participa en el Cto. de Europa senior de
velocidad: 5º en 500 m. en línea.
18-X. 2º Clasificado en el Cto. de España de maratón
(Barañáin).
2/9-XI. Participa en el Cto. del Mundo de patinaje veloci-
dad: 25º clasificado en 1.000 m. en línea; 20º en 200 m. con-
tra reloj.

Garikoitz Lerga
AMAYA

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 1º clasificado en 10.000 m. puntos-elimi-
nación; 2º en 15.000 m. eliminación; 3º en 1.000 m. en línea
(Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 1º clasificado en 20.000 m. eliminación; 2º
en 5.000 m. (Gijón).
26-VII/2-VIII. Participa en el Cto. de Europa senior de
velocidad: 2º clasificado en 10.000 m. puntuación; 3º en
5.000 m. relevos a la americana, y 5º en 15.000 m. elimina-
ción, en pista; 3º en 20.000 m. eliminación; 4º en 5.000 m.
puntos, en circuito; y 8º en maratón (Padua, Italia).
18-X. 1º Clasificado en el Cto. de España de
Maratón (Barañáin).
2/9-XI. Participa en el Cto. del Mundo de patinaje veloci-
dad: 4º clasificado en 10.000 m. puntuación-eliminación,
y 5º en 15.000 m. eliminación en pista; 7º en 20.000 m. eli-
minación y 11º en 5.000 m. en línea en circuito; 13º en
maratón (Barquisimeto,Venezuela).

Alberto Alemán
CHANTREA

31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 5º clasificado en 10.000 m. puntos-eliminación,
y 15.000 m. eliminación (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 5º clasificado en 20.000 m. eliminación (Gijón).

Fernando Mejía
SAN ANTONIO

31-V/1-VI. Participa en el Cto. de España senior de veloci-
dad en pista: 3º clasificado en 500 m. en línea; 5º en 300 m.
contra reloj y 1.000 m. en línea (Pamplona).
22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 4º clasificado en 200 m. (Gijón).

Iñaki Domínguez
CHANTREA

22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 5º clasificado en 200 m. (Gijón).

Luis Abadía
CHANTREA

22-VI. Participa en el Cto. de España senior de velocidad
en circuito: 2º clasificado en 500 m. (Gijón).

Ainara Ekisoain
LAGUNAK

7/8-VI. Participa en el Cto. de  España junior de velocidad
en pista: 1ª clasificada en 15.000 m. eliminación; 2ª en
10.000 m. puntos-eliminación (Arganda del Rey).
28/29-VI. Participa en el Cto. de España junior de veloci-
dad en circuito: 3ª clasif. en 20.000 m. eliminación (Vitoria).

Elena Arana
DIRDARI

18-X. 8ª Clasif. en el Cto. de España de Maratón (Barañáin).

Alberto Mauleón
SAN JUAN

7/8-VI. Participa en el cto. de España junior de velocidad en
pista: 1º clasificado en 300 m.; 2º en 10.000 m. puntos-
eliminación y 15.000 m. eliminación (Arganda del Rey).
28/29-VI. Participa en el Cto. de España junior de velocidad
en circuito: 1º clasificado en 200 m. contra reloj y 500
m. en línea (Vitoria).

Xabier Zabalo
SAN JUAN

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
7/8-VI. Participa en el Cto. de España junior de velocidad
en pista: 2º clasif. en 1.000 m.; 3º en 300 m., 10.000 m. pun-
tos-eliminación y 15.000 m. eliminación (Arganda del Rey).
28/29-VI. Participa en el Cto. de España junior de veloci-
dad en circuito: 3º clasificado en 500 m. en línea (Vitoria).



30

Xabier Oneca
LAGUNAK

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
7/8-VI. Participa en el Cto. de España junior de velocidad
en pista: 1º clasificado en 1.000 m. (Arganda del Rey).

Andoni Arizcuren
AMAYA

28/29-VI. Participa en el Cto. de España junior de velocidad
en circuito: 3º clasificado en 5.000 m. en línea y 20.000 m.
eliminación (Vitoria).

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
HOCKEY SOBRE PATINES MASC.
División de Honor (16 equipos).
1ª División (16 equipos).
1ª División B (4 grupos). Liga Norte (12 equipos):
Lagunak, Oberena, San Antonio.

26. PELOTA

FEDERACIÓN NAVARRA

18-V. 1ª Clasificada en el Torneo de Federaciones, en
las modalidades de pala corta, mano individual y
mano parejas; 2ª en paleta cuero.
31-V/1-VI. 1ª Clasificada en la Copa del Rey, en las
modalidades de pala corta, mano individual y mano
parejas; 2ª en paleta cuero (Manzanares).

OBERENA

19-I. 1º Clasificado en el Cto. de España de Clubes
de División de Honor, en las modalidades de herra-
mienta y de mano (1º en mano parejas y pala corta;
3º en paleta cuero y 4º en mano individual).

TENIS PAMPLONA

19-I. 2º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, en la modalidad de herramienta (2º en
paleta cuero; 3º en pala corta).

IKASTOLA PAZ DE ZIGANDA

19-I. 2º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, modalidad de mano (1º en mano indi-
vidual; 5º en mano parejas).

ALSASUA

19-I. 3º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, modalidad de mano (2º en mano pare-
jas; 7º en mano individual).

AOIZ

19-I. 5º Clasif. en el Cto. de España de Clubes de División
de Honor, modalidad de herramienta (6º en paleta cuero y
en pala corta); 11º en la modalidad de mano (8º en mano
parejas, 11º en mano individual): desciende a 1ª División.

SAN MIGUEL

19-I. 7º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, modalidad de mano (6º en mano indivi-
dual; 7º en mano parejas).

LARRAINA

19-I. 8º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, modalidad de herramienta (7º en pala
corta; 8º en paleta cuero).

ARALAR MENDI

19-I. 8º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, modalidad de mano (3º en mano indivi-
dual; 10º en mano parejas).

ZUGARRALDE

19-I. 10º Clasificado en el Cto. de España de Clubes de
División de Honor, modalidad de mano (8º en mano indivi-
dual; 9º en mano parejas).

Patxi Ruiz

20-VII. 1º Clasificado en el Cto. Profesional mano-
manista (San Sebastián).

Pelota. EXPEDICIÓN NAVARRA



31
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

Aimar Olaizola

20-VII. 2º Clasificado en el Cto. Profesional manomanista
(San Sebastián).

Rubén Beloki

23-III. 1º Clasif. en el Cto. Profesional de mano pare-
jas, junto con el guipuzcoano Juantxo Koka (San Sebastián).

Aimar Olaizola / Iñigo Pascual

23-III. 2os Clasificados en el Cto. Profesional de mano pare-
jas (San Sebastián).

COPA DEL MUNDO  
DE FRONTÓN CORTO 
NAVARROS SELECCIONADOS

Finales de septiembre, Francia.
Juegan las finales en todas las modalidades:
Mano individual:Xabier Larraya,Asier García: 1º clasificado.
Mano parejas: Álvaro Oquiñena, Iosu Irurita, Iñigo Díaz,
Iñigo Abad: 1º clasificado.
Paleta: Raúl Oroz, Jesús Eslava, Javier Urriza, José Javier
Larrea: 2º clasificado.
Pala corta: Jesús Erburu,Aritz Altadill: 2º clasificado.
Joko garbi (exhibición): Ion Alejo, Joseba Aizpurúa.

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
CTO. DE ESPAÑA DE CLUBES DE FRONTÓN CORTO
MANO

División de Honor (12 equipos): Aoiz, Aralar Mendi,
Alsasua, Ikastola Paz de Ziganda, Oberena, San Miguel,
Zugarralde.
1ª División: (12 equipos): Huarte, Irurtzun, Oberena
Promesas.
HERRAMIENTA
División de Honor (12 equipos):Aoiz, Larraina, Oberena,
Tenis Pamplona.
1ª División: (12 equipos): Oberena Promesas, Peña
Pelotazale San Sebastián, San Juan, Osasuna.
CTO. DE ESPAÑA DE CLUBES DE CESTA PUNTA
División de Honor: 2 grupos de 4 equipos: Cabanillas Jai
Alai, Noain Jai Alai.

27. PESCA

Josetxo Martínez

Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
11/18-VI. Participa en el Cto. del Mundo de salmónidos
mosca como capitán de la selección española: 3º clasificado
por equipos (Jaca).

28. PIRAGÜISMO

Amaia Osaba
C. NATACIÓN PAMPLONA

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
29-VI. 3ª Clasificada en la 4ª Regata Nacional de Ascensos,
Descensos y Travesías, en la modalidad de K-1, 18.000 m.
(Aranjuez).
24-VIII. 3ª Clasificada en el Cto. de España de Maratón, en
la modalidad de K-1, 30.000 m. (Irún).
25/30-IX. 4ª Clasificada en el Cto. del Mundo de Maratón,
en la modalidad de K-1 (Valladolid).

Felipe Besada
C. NATACIÓN PAMPLONA

24-VIII. 5º Clasificado en el Cto. de España de Maratón, en
la modalidad de K-1, 30.000 m. (Irún).

Pelota. SELECCIÓN Y OBERENA

Pesca. JOSETXO MARTÍNEZ



32

Javier Horcada / Mario Lavin
C. NATACIÓN PAMPLONA

24-VIII. 3os Clasificados en el Cto. de España de Maratón,
en la modalidad de K-2, 30.000 m. (Irún).

29. REMO

C. NÁUTICO LODOSA

16-III. Participa en la 2ª regata de la Copa del Rey: 3º en
doble scull senior masc. (Sevilla).
13-VII. 2º Clasificado en el Cto. de España, prueba de
doble scull, categ. infantil -Miguel Artola, Javier Artola-
(Mequinenza).
12-X. 1º Clasificado en el Cto. de España de yolas,
categ. senior masc.; 3º en senior fem. (Madrid).
13-VII. 1º Clasificado en el Cto. de España, prueba
de 4 scull, categ. infantil -Ernesto Uhalte, Iñigo Campo,
Xabier Eraul, Oier Martínez- (Mequinenza).

Alberto Echarte /   
Javier Ramírez

1os Clasificados en el Cto. de España de remo olím-
pico de larga distancia / Copa del Rey, en la prueba de
doble scull senior masc. (Orense).

Carlos Ferrero / Fran Molinet

5os Clasificados en el Cto. de España de remo olímpico de
larga distancia / Copa del Rey, en la prueba de doble scull
senior masc. (Orense).

30. RUGBY

IRUÑA RUGBY CLUB

30-III. 10º Clasificado en la Liga de 1ª División, grupo B,
temp. 2002/03. Desciende a la Liga Navarra para la temp.
2003/04.

UPNA

24-II. 4º Clasificado en la Liga femenina de 1ª División
Interautonómica, temp. 2002/03.

LA ÚNICA

8-VI. Gana la promoción para ascender la temp. 2003/04 a
1ª División.

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
MASC.
División de Honor (10 equipos).
División de Honor B (10 equipos).
1ª División: 4 grupos de 10 equipos.
Grupo B: Iruña Rugby Club.
FEM.
1ª División Interautonómica (7 equipos): UPNA.

31. SALVAMENTO
Y SOCORRISMO

SELECCIÓN NAVARRA

5-X. 9ª Clasificada en el Cto. de España absoluto de salva-
mento y socorrismo (Orense).

32. TAEKWONDO

Aitziber Los Arcos
LEE

Incluída en el Plan ADO 2003.
Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
8/9-II. 2ª Clasificada en el Cto. de España senior, peso
medio (Barcelona).
9-III. 3ª Clasificada en el Cto. Iberoamericano de taekwon-
do (Barcelona).
30-III. 3ª Clasificada en el Open Internacional de Holanda.

Piragüismo. AMAIA OSABA



33
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

27-IV. 1ª Clasificada en el Cto. de España
Universitario (Madrid).
1-VI. 1ª Clasificada en el Campeonato Internacional
de Turquía (Ankara).
22-IV. 1ª Clasificada en el Open de Méjico
(Guadalajara).
22/30-VIII. Participa en la Universiada: eliminada en cuar-
tos de final (Corea del Sur).
25-IX. 3ª Clasificada en el Cto. del Mundo, peso medio
(Garmisch Partenkirchen,Alemania).
2-XII. Galardón del Gobierno de Navarra a la mejor
deportista femenina del año 2003.

Mikel Aldea
KORYO

8/9-II. 3º Clasificado en el Cto. de España senior, peso
pluma (Barcelona).
30-III. Participa con la selección española en el Open
Internacional de Holanda. Eliminado en 3ª ronda.

María Beunza
TENIS PAMPLONA

8/9-II. 3ª Clasificada en el Cto. de España senior, peso
superligero (Barcelona).
10/13-IV. Participa con la selección española en el Open
Internacional de Bélgica, categ. de -67 kg.

Ana Martínez
CINTRUÉNIGO

8/9-II. 3ª Clasificada en el Cto. de España senior, peso
mosca (Barcelona).
10/13-IV. Participa con la selección española en el Open
Internacional de Bélgica, categ. de -51 kg.
26-X. 3ª Clasificada en el Cto. de España sub 21, categ. de
-51 kg. (Castellón).

Mikel Martínez
KORYO

6-IV. 1º Clasificado en el Cto. de España de Técnica,
categ. junior (Cartagena).
14-VI. 1º Clasificado en el Cto. de Europa de
Técnica, categ. junior (Córcega).

Mª Ángeles Urmeneta
ARDOI

6-IV. 1ª Clasificada en el Cto. de España de Técnica,
categ. más de 45 años (Cartagena).
15-VI. 3ª Clasificada en el Cto. de Europa de Técnica, categ.
más de 45 años (Córcega).

Caridad Chueca / Jesús García
CHANTREA

6-IV. 1os Clasificados en el Cto. de España de
Técnica, categ. de parejas (Cartagena).
30-VI. 6os Clasificados en el Cto. de Europa de Técnica,
categ. de parejas (Córcega).

Joseba Arzoz
AMAYA

26-X. 2º Clasificado en el Cto. de España sub 21, categ. de
-72 kg. (Oropesa del Mar, Castellón).

Taekwondo. AITZIBER LOS ARCOS

Taekwondo. JESÚS GARCÍA Y CARIDAD CHUECA



34

33. TENIS

C.TENIS PAMPLONA

5-X. Consigue la permanencia en el Cto. de España por
equipos femenino de 2ª categ. (Pamplona).
2-XI. Consigue la permanencia en el Cto. de España por
equipos masc. de 2ª categ.

Cristina Torrens 

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
13/16-I. Participa en el Open de Australia. Eliminada en 2ª
ronda (Melbourne).
27-I. 65ª Clasificada en el ranking del WTA Tour.
26-V. Participa en el Torneo de Roland Garros. Eliminada
en 1ª ronda (París).
23-VI. Participa en el Torneo de Wimbledon. Eliminada en
1ª ronda (Londres).
24-VIII. 105ª Clasificada en el ranking del WTA Tour.
25-VIII. Participa en el Torneo del Open USA. Eliminada en
1ª ronda (Nueva York).

Maite Gabarrús

28-I/2-II. Participa con la selección española en el torneo
“Los pequeños ases” (Tarbes, Francia).
29-VI. Participa con la selección española en la fase clasifi-
catoria del Cto. de Europa de selecciones infantiles: 1ª cla-
sificada (Pamplona).
13-VII. 2ª Clasificada en el Cto. de España infantil (Málaga).
19-X. 1ª Clasificada en el Master Nacional inf. Nike
(Madrid).
8-XI. Semifinalista en el Nike Junior Tour Master
Internacional (Suráfrica).

34. TENIS DE MESA

HERRI TXANTREA

23-II. 8º Clasificado en la Liga de 1ª División masc., temp.
2002/03.
6-IV. 2º Clasificado en la Liga de 1ª División fem., temp.
2002/03.
6-IV. 8º Clasificado en la Liga de 2ª División masc., temp.
2002/03.

C. NATACIÓN PAMPLONA

6-IV.. 5º Clasificado en la Liga de 2ª División masc., temp.
2002/03.
6-IV. 4º Clasificado en la Liga de 1ª División fem., temp.
2002/03.

E.T.M. BURLADA

6-IV. 6º Clasificado en la Liga de 2ª División masc., temp.
2002/03.

ESTRUCTURA DE LA COMPETICIÓN TEMP. 2002/03
MASC.
Superdivisión masc.: 8 equipos.
División de Honor (2 grupos de 10 equipos).
1ª División (6 grupos de 9/10 equipos).
Grupo 2 (10 equipos): Herri Txantrea.
2ª División (13 grupos de 7/10 equipos).
Grupo 4 (10 equipos): Herri Txantrea, Natación Pamplona,
E.T.M. Burlada.
FEM.
Superdivisión fem.: 8 equipos.
División de Honor: 10 equipos.
1ª División (3 grupos de 7/9 equipos).
Grupo 2 (9 equipos): Herri Txantrea, Natación Pamplona.

Tenis. MAITE GABARRÚS

Tenis. CRISTINA TORRENS



35
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

35. TIRO CON ARCO

SELECCIÓN NAVARRA

14-IX. 3ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos de
campo, modalidad por equipos -José Duo, Pedro Garrido,
Gerardo Iriarte- (Alfajarín).

Cristina Díaz

27-VII. 3ª Clasificada en el Cto. de España de tiro con arco
al aire libre, arco compuesto (Tarancón, Cuenca).

Encarna Garrido

1ª Clasificada en la Liga Nacional 3D de recorridos
de bosque, en la modalidad de arco recto.
24/27-VII. Participa con la selección española en el Cto.
del Mundo 3D: 3ª clasificada por equipos (Sully sur Loire,
Francia).
14-IX. 1ª Clasificada en el Cto. de España de recorri-
dos de campo, modalidad de arco instintivo (Alfajarín).
20/21-IX. 1ª Clasificada en el Cto. de España de reco-
rrido de bosque,modalidad de arco recto (Montelviso).

José Luis Iriarte

1º Clasificado en la Liga Nacional 3D de recorridos
de bosque, en la modalidad de arco recto.
24/27-VII. Participa con la selección española en el Cto.
del Mundo 3D: 1º clasificado en individual en arco
recto; 2º por equipos (Sully sur Loire, Francia).
14-IX. 3º Clasificado en el Cto. de España de recorridos de
campo, modalidad de arco instintivo (Alfajarín).
20/21-IX. 2º Clasificado en el Cto. de España de recorrido
de bosque, modalidad de arco recto (Montelviso).

Pedro Garrido

3º Clasificado en la Liga Nacional 3D de recorridos de bos-
que (arco libre).
24/27-VII. Participa con la selección española en el Cto.
del Mundo 3D: 4º clasificado en individual en arco libre; 2º
por equipos (Sully sur Loire, Francia).
20/21-IX. 4º Clasificado en el Cto. de España de recorridos
de bosque (arco libre), (Montelviso).

José Mª Navarro

3º Clasificado en la Liga Nacional 3D de recorridos de bos-
que (arco libre).

Beatriz Ardoiz

2ª Clasificada en la Liga Nacional 3D de recorridos de bos-
que, en la modalidad de arco recto.
24/27-VII. Participa con la selección española en el Cto.
del Mundo 3D: 3ª clasificada por equipos (Sully sur Loire,
Francia).
20/21-IX. 3ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos
de bosque, en la modalidad de arco recto (Montelviso).

Rosa Mª Ridruejo

3ª Clasificada en la Liga Nacional 3D de recorridos de bos-
que, en la modalidad de arco recto.
20/21-IX. 2ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos
de bosque, en la modalidad de arco recto (Montelviso).

Carlos Sota

5º Clasificado en la Liga Nacional 3D de recorridos de bos-
que, en la modalidad de arco recurvado.
20/21-IX. 3º Clasif. en el Cto. de España de recorridos de
bosque, en la modalidad de arco recurvado (Montelviso).

Cristina Arconada

3ª Clasificada en la Liga Nacional 3D de recorridos de bos-
que, en la modalidad de arco libre.
20/21-IX. 4ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos
de bosque, en la modalidad de arco libre (Montelviso).

Tiro con arco. CAMPEONATO DEL MUNDO



36

36. TIRO OLÍMPICO

SELECCIÓN NAVARRA

22/23-II. 5ª Clasificada en la Copa del Rey, modalidad de
foso olímpico (Málaga).
26/27-IV. 6ª Clasificada en el Cto. de España por categorías
de foso olímpico (Valencia).
19/20-IX. 5ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos
de tiro, modalidad Standard (Lérida).

C. NAVARRA DE RECORRIDOS
DE TIRO

28/29-III. Participa en la Copa Presidente de recorridos de
tiro, modalidad Standard: 4º clasificado en la 1ª y 2ª fase; 3º
en la 3ª fase.

Ione Fagoaga

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
16-II. 1ª Clasificada en la Copa del Rey de tiro al
plato, modalidad de skeet (Cantoblanco).
13-IV. 1ª Clasificada en el Cto. de España de tiro
olímpico, modalidad de skeet (Valladolid).
10/11-V. 2ª Clasificada en la Copa de España de tiro olím-
pico, modalidad de skeet (Valladolid).
7/8-VI. 1ª Clasificada en el Gran Premio
Internacional de España (Granada).
30/31-VIII. 2ª Clasificada en la Copa de España, modalidad
de skeet (Irún).
Seleccionada para formar parte de la selección española.

Rocío Arrizabalaga

20-IX. 2ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos de
tiro, cat. Damas (Lérida).

Daniel Errea

22/23-II. 3º Clasificado en la Copa del Rey de foso olímpi-
co, 1ª categoría (Málaga).

Inmaculada Rosagaray

20-IX. 3ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos de
tiro, modalidad Standard, categ. Damas (Lérida).

María Carracedo

20-IX. 4ª Clasificada en el Cto. de España de recorridos de
tiro, modalidad Standard, categ. Damas (Lérida).

37. TRIATLON

Iker Rozas
UPNA

2-II. 10º Clasificado en el Cto. de Europa de triatlon de
invierno (Donovaly, Eslovaquia).
12/16-II.Participa en el Cto. del Mundo de triatlon de
invierno (Alemania).
16-III. 3º Clasificado en el Cto. de España de triatlon de
invierno (La Partacua).
11-V. 6º Clasificado en el Cto. del Mundo de triatlon de
larga distancia, categ. de a 20 a 24 años (Ibiza).
7-IX. 3º Clasificado en el Cto. de España de triatlon, categ.
20/24 años (Murcia).

Cinthia Martínez
UPNA

16-III. 1ª Clasificada en el Cto. de España de triatlon
de invierno, categ. sub 23 (La Partacua).

Nerea Martínez
K 3

30-III. 3ª Clasificada en el Cto. de España de duatlon de
montaña (Vitoria).
14-IX. 10ª Clasif. en el Cto. del Mundo de triatlon (Niza).
1ª Clasificada en el Circuito Nacional Green Cup de
Duatlones de Montaña.

Triatlon. IKER ROZAS



37
Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

Ana Casares
A.C.TRIATLON

Incluída en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
27-IV. 1ª Clasificada en el Cto. de España de duatlon
(Pulpí,Almería).
30-VIII. 14ª Clasificada en el Cto. del Mundo de duatlon
(Suiza).

Iñigo Pérez
ARENAS

17-V. 4º Clasificado en el Cto. de España de triatlon de
larga distancia (Lanzarote).

Alberto Cebollada
ARENAS

19-X. 1º Clasificado en el Cto. de España de cua-
driatlon (Ibiza).
25-VIII. 7º Clasificado en el Cto. del Mundo de cuadriatlon
(Sedlcany, República Checa).

38. VELA

Xabier Fernández

Incluído en el Plan ADO 2003.
Incluído en la lista de deportistas de alto nivel del CSD del
año 2003.
22-II. 1º Clasificado en la Semana Olímpica de
Atenas, en la clase 49er, junto con el guipuzcoano Iker
Martínez.
19-IV. 2º Clasificado en el Trofeo Princesa Sofía (Palma de
Mallorca).
28-IV/2-V. 3º Clasificado en la Semana Olímpica de Hyères
(Francia).
25-VI. 3º Clasificado en la Semana Olímpica de Kiel
(Alemania).
14/19-VII. 3º Clasificado en el Cto. de Europa (Laredo).
24/29-VIII. 4º Clasificado en la Semana Preolímpica de
Atenas.
28-XII. 1º Clasificado en la Regata Internacional de
Sidney (Australia).

Eliseo Belzunce /
Eneko Fernández

10-IX. 4os Clasificados en el Cto. de España de 470 (Cádiz).
23-IX. Participan en el Cto. del Mundo de 470 (Cádiz).

Triatlon. ANA CASARES

Vela. XABIER FERNÁNDEZ





F U N D A C I Ó N

MIGUEL INDURAIN
39. BECAS



40

AYUDAS ECONÓMICAS 
A DEPORTISTAS

ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS
AMAIA LERGA . . . . . . . . . . . . . . 601
JUAN JOSÉ ITURRALDE . . . . . . 601
JURDÁN EGUREN . . . . . . . . . . . 601
MIKEL AGUERRI . . . . . . . . . . . . . 601

ATLETISMO
ARANTXA REINARES . . . . . . . 4.207
IDOIA MARIEZCURRENA . . . 4.808
RITA LORA. . . . . . . . . . . . . . . . 4.207
RUTH UNZU . . . . . . . . . . . . . . 4.207
IÑIGO MONREAL . . . . . . . . . . 4.207
LUIS HUALDE . . . . . . . . . . . . . 2.404
RAQUEL VILLAR . . . . . . . . . . . 3.005
AMAIA EDERRA. . . . . . . . . . . . 1.803
MARIANO MORÁN . . . . . . . . 3.005
ANA ROMERA . . . . . . . . . . . . . 2.103
VICTORIA VILLANUEVA . . . . . 3.005
TANIA SOLA . . . . . . . . . . . . . . 2.404

BALONMANO
SILVIA EDERRA . . . . . . . . . . . . . . 902

CAZA
NORMA LEGARRA . . . . . . . . . 3.005

CICLISMO
BENITO ROS . . . . . . . . . . . . . . 3.005
MIRIAM BLAS . . . . . . . . . . . . . . 1.200
CRISTINA ALCALDE . . . . . . . . 1.200
IOSUNE MURILLO . . . . . . . . . 1.200
HEGOI ADO . . . . . . . . . . . . . . . . 601

DEPORTES DE INVIERNO
ANER AGUIRREBENGOA . . . 3.005
NEREA EGUILUZ. . . . . . . . . . . 2.103
JOKIN RUIZ DE LARRAMENDI 1.803
CÉSAR ARMENDÁRIZ. . . . . . . 2.103
PAZ IRAZUSTA . . . . . . . . . . . . 1.502
FERMÍN ZUGASTI . . . . . . . . . . 1.202
IKER OZCOIDI . . . . . . . . . . . . . . 601
JESÚS RAIGOSO. . . . . . . . . . . . . 601
SALVADOR LUQUE . . . . . . . . . . 601

FÚTBOL
ERIKA VÁZQUEZ. . . . . . . . . . . 1.502
MARTA MORENO . . . . . . . . . . 1.502
MARÍA ESQUÍROZ . . . . . . . . . . . 601
NURIA ZUFÍA . . . . . . . . . . . . . . . 601
MARÍA SÁNCHEZ . . . . . . . . . . . 601

GIMNASIA
PATRICIA GUTIÉRREZ . . . . . . 1.442
ADRIANA PERÚ. . . . . . . . . . . . 1.442
ANA LLORENS . . . . . . . . . . . . 1.442
JUDITH ALONSO . . . . . . . . . . 1.442
LAURA UHALTE . . . . . . . . . . . 3.005
RAQUEL ESTEBAN. . . . . . . . . . . 961
SARA OYÓN. . . . . . . . . . . . . . . . 961
SILVIA UHALTE . . . . . . . . . . . . . . 961
PAULA MARTÍNEZ . . . . . . . . . . . 961
BEATRIZ NAVARRO. . . . . . . . . . 961

GOLF
MARÍA HERNÁNDEZ . . . . . . . . 601

HALTEROFILIA
DAVID ALONSO . . . . . . . . . . . 1.502

JUDO
MIREN LEÓN . . . . . . . . . . . . . . 6.010
FRANCISCO MARTÍNEZ . . . . 2.103
LUIS MARTÍNEZ . . . . . . . . . . . 2.103

LUCHA
JESÚS ILZARBE. . . . . . . . . . . . . 2.103
JUAN PASCUAL . . . . . . . . . . . . 1.502
ALBERTO FORAL. . . . . . . . . . . 1.502

NATACIÓN
JAVIER URTASUN. . . . . . . . . . . 3.005
ASIER ENÉRIZ . . . . . . . . . . . . . . . 601

REMO
ALBERTO ECHARTE . . . . . . . . 1.803

TAEKWONDO
AITZIBER LOS ARCOS . . . . . . 6.010
MIKEL  ALDEA . . . . . . . . . . . . . 4.207
MARÍA BEUNZA . . . . . . . . . . . 4.207
ANA MARTÍNEZ . . . . . . . . . . . 4.207

TRIATLON
IKER ROZAS . . . . . . . . . . . . . . . . 902
NEREA MARTÍNEZ. . . . . . . . . . . 902
ANA CASARES . . . . . . . . . . . . . . 902
ALBERTO CEBOLLADA . . . . . . . 902

VELA
ELISEO BELZUNCE . . . . . . . . . 3.606

WU-SHU
MIGUEL VÉLAZ . . . . . . . . . . . . . . 601

AYUDAS ECONÓMICAS 
A TÉCNICOS

ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS
JAVIER MOSO . . . . . . . . . . . . . . . 600

ATLETISMO
RAÚL GONZÁLEZ . . . . . . . . . 1.578
FRANCISCO HERNÁNDEZ . . 1.202
JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ . . . . 1.052
FERNANDO UNZU . . . . . . . . 1.052
FÉLIX NAVARRO . . . . . . . . . . . 3.606
IDOIA MARIEZKURRENA . . . . . 601
IGNACIO OSÁKAR . . . . . . . . . . 751

CICLISMO
BENITO ROS. . . . . . . . . . . . . . . . 751

DEPORTES DE INVIERNO
MIKEL ARMENDÁRIZ . . . . . . . 1.803
TXOMIN RUIZ DE LARRAMENDI 601
MIKEL OTERMIN . . . . . . . . . . . . 601
PERU ESTEBAN . . . . . . . . . . . . . 601

GIMNASIA
CHARI TORRES . . . . . . . . . . . . 2.193
MAITE RESANO. . . . . . . . . . . . 1.200

HALTEROFILIA
JAVIER  ARTETA . . . . . . . . . . . . . 601

JUDO
PEDRO GUIBERT . . . . . . . . . . . . 601

LUCHA
JOSÉ MANUEL MENÉNDEZ . . . 901
PEDRO GRACIA . . . . . . . . . . . . . 601

NATACIÓN
DAVID DOMÍNGUEZ . . . . . . . . 751

REMO
JUAN JESÚS ECHARTE. . . . . . . . 601

TAEKWONDO
JOHN WIRGHT . . . . . . . . . . . . 4.658

TRIATLON
EUGENIO TORRANO . . . . . . . . 601

WU-SHU
JESÚS  ASTARRIAGA . . . . . . . . . 601



Mejores resultados 
de los clubes y 
deportistas 
navarros´03

AYUDAS OLÍMPICAS 
A DEPORTISTAS

ATLETISMO BECA ACTIV.
MARTA MENDÍA 6.010 2.404

JUDO BECA ACTIV.
RICARDO ETXARTE ADO 2.404

GIMNASIA BECA ACTIV.
BÁRBARA GONZÁLEZ ADO 2.404
LARA GONZÁLEZ ADO 2.404

VELA BECA ACTIV.
XABIER FERNÁNDEZ ADO 2.404

AYUDAS OLÍMPICAS 
A TÉCNICOS

ATLETISMO
RAÚL GONZÁLEZ . . . . . . . . . 2.103

AYUDAS PRE-OLÍMPICAS 
A DEPORTISTAS

ATLETISMO BECA ACTIV.
JOSÉ Mª ROMERA 4.808 1.202

PIRAGÜISMO BECA ACTIV.
AMAIA OSABA 4.808 1.202

TIRO OLÍMPICO BECA ACTIV.
IONE FAGOAGA 6.010

AYUDAS PRE-OLÍMPICAS 
A TÉCNICOS

ATLETISMO
FÉLIX NAVARRO . . . . . . . . . . . 1.502

AYUDAS PARALÍMPICAS
A DEPORTISTAS

BOCCIA BECA ACTIV.
SANTIAGO PESQUERA 3.005 1.202

NATACIÓN BECA ACTIV.
IVÁN FERNÁNDEZ 3.005 1.202

AYUDAS PARALÍMPICAS
A TÉCNICOS

BOCCIA
PATXI URRESTARAZU . . . . . . 1.052

NATACIÓN
JOSÉ LUIS REMÓN . . . . . . . . . 1.052

F U N D A C I Ó N

MIGUEL INDURAIN

41

RESUMEN DE AYUDAS POR DEPORTES 

DEPORT. TÉCNICOS OLÍMPICOS PROGRAMAS ESPECIALES TOTAL
ACTIV. SUBACUÁTICAS  . .2.404  . . . . . .600 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.004
ATLETISMO  . . . . . . . . . . . .39.365 . . . . .9.842 . . . . .18.029  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67.236
BALONMANO . . . . . . . . . . . .902 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .902
BÉISBOL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14.066  . . .14.066
CAZA . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.005  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.005
CICLISMO  . . . . . . . . . . . . . .7.206  . . . . . .751 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.957
DEP. ADAPTADOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10.518  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10.518
DEP. DE INVIERNO . . . . . .13.521 . . . . .3.606 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17.127
FÚTBOL . . . . . . . . . . . . . . . .4.807  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.807
GIMNASIA  . . . . . . . . . . . . .13.578 . . . . .3.393 . . . . .12.020  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28.991
GOLF  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .601 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .601
HALTEROFILIA  . . . . . . . . . .1.502  . . . . . .601 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.103
JUDO Y D.A.  . . . . . . . . . . .10.216  . . . . . .601 . . . . . .2.404  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.221
LUCHA  . . . . . . . . . . . . . . . .5.107 . . . . .1.502 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.609
NATACIÓN  . . . . . . . . . . . .3.606  . . . . . .751 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.357
PATINAJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16.079  . . .16.079
PELOTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.921  . . .12.921
PIRAGÜISMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.010
REMO . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.803  . . . . . .601 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2.404
TAEKWONDO  . . . . . . . . .18.631 . . . . .4.658 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23.289
TENIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.010  . . . .6.010
TIRO OLÍMPICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.010
TRIATLON . . . . . . . . . . . . . .3.608  . . . . . .601 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.209
VELA  . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.212  . . . . . . . . . . . . . . .2.404  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9.616
WU-SHU  . . . . . . . . . . . . . . . .601  . . . . . .601 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.202
TOTAL  . . . . . . . . . . . . . . .137.675 . . . .28.108 . . . . .57.395  . . . . . . . . . . . . . . .49.076  . .272.254



DEPORTISTAS

Abadía, Luis (Chantrea) .........................................29
Aguerri, Mikel (C. Natación Tafalla) ......................5
Aguirrebengoa,Aner (C. Esquí alternativo) ......17
Alcalde, Cristina ......................................................15
Aldea, Mikel (Koryo) ..............................................33
Alemán,Alberto (Chantrea) ................................29
Alemanno, Javier .....................................................17
Alonso, David ..........................................................23
Alonso, David (C. Bonafau I) ...............................25
Alonso, Judith (Anaitasuna) ..................................22
Álvarez, Mikel ..........................................................18
Alzueta, Mikel (Amaya) ..........................................29
Arana, Elena (Dirdari) ............................................29
Aranguren, Unai (Gimnasio Fitness Gym Tudela) .....22
Arboleda, Nadia (Lagunak) ...................................28
Archanco, Fernando ...............................................23
Arconada, Cristina ..................................................35
Ardoiz, Beatriz ........................................................35
Arizcuren, Andoni (Amaya) .................................30
Armendáriz, César .................................................18
Arregui,Amaia (C. Natación Tafalla) .....................6
Arrieta, José Luis (Ibanesto.com) .......................14
Arrizabalaga, Rocío ................................................36
Arzoz, Joseba (Amaya) ..........................................33
Azcona, Javier ............................................................9
Azcona, Rebeca (Scania Pamplona Atlético) ......8
Beloki, Rubén ...........................................................31
Belzunce, Eliseo .......................................................37
Beorlegui, Gustavo .................................................18
Berrio, Itziar (Dirdari) ...........................................28
Besada, Felipe (C. Natación Pamplona) .............31
Beunza, María (Tenis Pamplona) ..........................33
Blas, Miriam ..............................................................15
Bru, Ion (La Pecol) .................................................14
Carracedo, María ....................................................36
Casares, Ana (A.C.Triatlon) ................................37
Cebollada, Alberto (Arenas) ...............................37
Celaya, Javier ............................................................23
Celorrio,Ainhoa (Amaya) .......................................6
Chavarri, Elena (Aspace) .......................................16
Chueca, Caridad (Chantrea) ................................33
Ciganda, Carlota .....................................................22
Díaz, Cristina ...........................................................35
Domínguez, Iñaki (Chantrea) ...............................29
Echarri, Edurne (C. Bádminton Estella) ...............9
Echarte, Alberto ....................................................32
Echeverría, Susana (El Molino) ............................16
Eguiluz, Nerea ..........................................................17
Eguren, Jurdan (San Juan) ........................................5
Ekisoain,Ainara (Lagunak) ....................................29
Enériz,Asier (Amaya) ............................................26
Errea, Daniel ............................................................36
Etxarte, Ricardo (C. Natación Pamplona) ........24
Etxeberria, Javier (Anfas) ......................................16
Fagoaga, Ione ...........................................................36
Fernández, Eneko ....................................................37
Fernández, Iván (Aspace) ......................................16
Fernández, Javier .....................................................18
Fernández, Xabier ..................................................37
Ferreras, Raúl ..........................................................15
Ferrero, Carlos ........................................................32
Flores, Iker (Euskaltel) ...........................................14
Foral,Alberto (C. de Lucha Burlada) .................25
Gabarrús, Maite ......................................................34
Garatea, Maider (Lagunak) ...................................28
Garayoa, María (Lagunak) .....................................28

García, Estefanía (C. Natación Tafalla) ..................6
García, Jesús (Chantrea) .......................................33
García, José Vicente (Ibanesto.com) ...................14
Gardeta, Leire (Amaya) ...........................................6
Garmendía, Jesús ....................................................23
Garrido, Encarna .....................................................35
Garrido, Pedro ........................................................35
Garro, Juan Carlos .................................................15
Gil, Koldo (Once Eroski) ......................................14
Giraldo, Jessica ........................................................23
González, Bárbara (C. Natación Pamplona) .....21
González, Lara (C. Natación Pamplona) ...........22
Goñi, Patxi ................................................................18
Grande, Esteban ......................................................13
Hernández, María (Golf Gorraiz) .......................22
Horcada, Javier (C. Natación Pamplona) ...........32
Hualde, Luis (Scania Pamplona Atlético) .............8
Ilundáin, Joaquín (C. Bonafau I) ...........................25
Iracheta,Amaia (Scania Pamplona Atlético) ........8
Iradier, Leire (C. Natación Tafalla) .........................6
Irazusta, Paz (C. Esquí Navarra) ..........................17
Iriarte, José Luis ......................................................35
Irizar, Javier (C. Natación Tafalla) ...........................6
Iturralde, Juan José (C. Natación Tafalla) .............5
Iturralde, Sandra (C. Natación Tafalla) .................6
Jaca, Rosa (El Molino) ............................................16
Jiménez, Andoni .....................................................23
Jiménez, Marta (C. Bádminton Estella) ................9
Larrañeta,Ana Mª ...................................................22
Larraya, Nieva (Anaitasuna) .................................24
Larrayoz, María (San Juan) ......................................6
Larrea, Araceli (Chantrea) ...................................27
Larretxea, Donato ..................................................23
Latasa, David (Kelme Costa Blanca) ..................14
Lavin, Mario (C. Natación Pamplona) ................32
Legarra, Norma .......................................................13
Legarre, Joaquín ......................................................23
Legarrea, Jesús .........................................................23
León, Josetxo (C. Natación Pamplona) .............24
León, Miren ..............................................................24
Lerga,Amaia (C. Natación Tafalla) .........................5
Lerga, Garikoitz (Amaya) ......................................29
Lizarbe, Jesús (C. de Lucha Burlada) ..................25
Lizarraga, Eva (Amaya) ..........................................27
Llorens,Ana (Anaitasuna) .....................................22
Lora, Rita (Scania Pamplona Atlético) ..................8
Los Arcos,Aitziber (Lee) ......................................32
Lucea, Miguel ...........................................................13
Luque, Salvador .......................................................17
Mariezkurrena, Idoia ................................................8
Martínez, Ana (Cintruénigo) ...............................33
Martínez, Cinthia (UPNA) ....................................36
Martínez, Egoi (Euskaltel) .....................................14
Martínez, Francisco (Junbi-Taisho) ......................24
Martínez, Iñigo (Anaitasuna) ................................24
Martínez, Josetxo ....................................................31
Martínez, Luis (Junbi-Taisho) ................................24
Martínez, Mikel (Koryo) ........................................33
Martínez, Nerea (K 3) ...........................................36
Mauleón, Alberto (San Juan) ...............................29
Mejía, Fernando (San Antonio) ............................29
Melero, Daniel (Anaitasuna) .................................24
Mendía, Marta (Scania Pamplona Atlético) .........7
Miranda, Gonzalo ...................................................24
Molinet, Fran ............................................................32
Monreal, Iñigo (Scania Pamplona Atlético) .........7
Morán, Mariano (Scania Pamplona Atlético) ......8
Mtnez. de Lizarrondo,Aitor (C. Esquí Navarra) ..17

Murillo, Iosune (Bizkaia-Spiuk-Sabeco) ..............15
Navarro, Beatriz (Anaitasuna) .............................22
Navarro, José Mª .....................................................35
Ochoa de Olza, Iñaki .............................................18
Olaizola,Aimar ........................................................31
Olaizola,Aimar ........................................................31
Oneca, Xabier (Lagunak) ......................................30
Osaba,Amaia (C. Natación Pamplona) .............31
Otxagabia, Marisa ...................................................24
Ozcoidi, Iker ............................................................17
Pandilla, Roberto ....................................................25
Pascual, Iñigo ............................................................31
Pascual, Juan (C. de Lucha Burlada) ...................25
Pauner, Carlos .........................................................18
Pérez, Iñigo (Arenas) .............................................37
Pérez,Tania (Dirdari) .............................................28
Pesquera, Santiago (Danke) ..................................15
Pikabea, Luis Mª ......................................................18
Posada, Iván (Amaya) .............................................28
Raigoso, Jesús ...........................................................17
Ramírez, Javier .........................................................32
Recari, Beatriz (UPNA) .........................................22
Reinares,Arantxa (Scania Pamplona Atlético) ...7
Riaño, José Andrés (Anfas) ...................................16
Ridruejo, Rosa Mª ...................................................35
Romera,Ana (Scania Pamplona Atlético) ............8
Romera, José Mª (Scania Pamplona Atlético) .....7
Romero, Javier .........................................................17
Ros, Benito ...............................................................15
Rosagaray, Inmaculada ...........................................36
Rozas, Iker (UPNA) ...............................................36
Rubio, Carmen ........................................................16
Ruiz de Larramendi, Jokin .....................................18
Ruiz, Patxi .................................................................30
Rus, Pilar (El Molino) .............................................16
Samanes,Vanessa (Chantrea) ...............................27
Sánchez,Aurora (C. Navarro de Lucha) ...........25
Sánchez, José A. (Scania Pamplona Atlético) ........8
Sanz, Ixone (C. Bonafau I) ....................................25
Segura, Joseba ..........................................................18
Senosiain,Andoni (Danke) ....................................15
Setuain, Igor .............................................................18
Sola,Tania (Scania Pamplona Atlético) .................8
Sota, Carlos .............................................................35
Soto, Javier (San Juan) ..............................................6
Tabar, Eduardo (Scania Pamplona Atlético) ........8
Torrens, Cristina .....................................................34
Torres, Patricia (Aspace) .......................................16
Uhalte, Laura (Anaitasuna) ...................................22
Unzu, Ruth (Scania Pamplona Atlético) ...............7
Urmeneta, Mª Ángeles (Ardoi) ............................33
Urtasun,Alberto .....................................................18
Urtasun, Javier (Amaya) ........................................26
Valencia, Ricardo .....................................................18
Vázquez, Sara (Aspace) .........................................16
Vélaz, Miguel (Gimnasio Antsoain) .....................24
Vila, Patxi (Lampre) ................................................15
Villanueva,Victoria (Scania Pamplona Atlético) ......8
Villar, Raquel (Scania Pamplona Atlético) ............7
Viscarret, Patricia ....................................................18
Zabalo, Xabier (San Juan) .....................................29
Zabalza, Mikel ..........................................................18
Zamarbide, Daniel (Oberena) ................................6
Zandio, Xabier (Ibanesto.com)  ..........................15
Zardoya, Silvia (C. Natación Tafalla) .....................6
Zubieta, Xabier .......................................................18
Zubillaga,Aitor ..........................................................9
Zugasti, Fermín (C. Esquí de Fondo de Uharte) ..17

Índice onomástico



CLUBES

Alsasua ......................................................................30
Alvecón Maristas ....................................................10
Amaya (Act. subacuáticas) ......................................5
Amaya (Baloncesto) ...............................................10
Amaya (Béisbol y Sófbol) .....................................12
Amaya (Fútbol) .......................................................19
Amaya (Natación) ..................................................25
Amaya (Patinaje) .....................................................26
Anaitasuna (Balonmano) .......................................11
Anaitasuna (Gimnasia) ...........................................21
Aoiz ...........................................................................30
Aralar Mendi ...........................................................30
Arga ...........................................................................13
Asador Maya Maristas ...........................................10
Autocares Artieda S. Cernin ................................10
Beti Onak .................................................................11
Bradol San Antonio ................................................26
Burlada F.-S. ..............................................................19
C. Bádminton Estella ................................................9
C. Bonafau I .............................................................25
C. Natación Pamplona (Baloncesto) ..................10
C. Natación Pamplona (Gimnasia) .....................21
C. Natación Pamplona (Tenis de mesa) ............34
C. Natación Tafalla ....................................................5
C. Náutico Lodosa .................................................32
C. Navarra de recorridos de tiro .......................36
C.Tenis Pamplona (Tenis) .....................................34
Caja Rural Ardoi (Baloncesto) ...............................9
Calasancio ................................................................10
Camping Lizarra Oncineda ..................................10
Chantrea (Patinaje) ................................................26
Ciclistas navarros profesionales ..........................15
Consmetal Larraona ..............................................10
Dirdari .......................................................................27
Dyna Mobel Peralta ...............................................10
E.T.M. Burlada ..........................................................34
Erro y Eugui Maristas ............................................10
Federación Navarra (Pelota) ...............................30
Gure Txokoa ...........................................................20
Herri Txantrea ........................................................34
Hiru Herri ..................................................................7
Ikastola Paz de Ziganda ........................................30
Irabia ..........................................................................12
Iruña Rugby Club ...................................................32
Itxako ........................................................................11
Jugad. nav. seleccionados (Béisbol y Sófbol) ......13
Jugad. navarros en liga Asobal (Balonmano) .....12
Jugad. navarros seleccionados (Balonmano) .....12
Jugadores navarros en 1ª división (Fútbol) .......20
Jugadores navarros seleccionados (Fútbol) ......20
Jugadores navarros seleccionados (Pelota) ......31
La Única ....................................................................32
Lagunak (Fútbol) .....................................................20
Lagunak (Gimnasia) ................................................21
Lagunak (Patinaje) ..................................................26
Larraina (Natación) ................................................25
Larraina (Pelota) .....................................................30
Metales San Jorge ...................................................19
MRA Ingeteam Xota F.-S. ......................................19
Municipal Corella ...................................................20
Oberena (Ajedrez) ...................................................6
Oberena (Patinaje) .................................................26
Oberena (Pelota) ....................................................30
Orvina .........................................................................6
Osasuna ....................................................................19
Osasuna Promesas .................................................19

Pamplona ..................................................................13
Peña Sport ...............................................................19
Peralta .......................................................................19
Perfiles Sintal ...........................................................19
Portland San Antonio ............................................11
San Juan ....................................................................27
San Miguel ................................................................30
Scania Pamplona Atlético ........................................7
Selección Navarra (Act. subacuáticas) .................5
Selección Navarra (Bádminton) ............................9
Selección Navarra (Béisbol y Sófbol) ................12
Selección Navarra (Deportes adaptados) ........15
Selección Navarra (Gimnasia) .............................21
Selección Navarra (Golf) ......................................22
Selección Navarra (Hípica) ..................................23
Selección Navarra (Salvam. y Socorrismo) .......32
Selección Navarra (Tiro con arco) ....................35
Selección Navarra (Tiro olímpico) .....................36
Tenis Pamplona (Pelota) .........................................30
Ulzama ......................................................................22
Universidad de Navarra ........................................19
UPNA (Baloncesto) .................................................9
UPNA (Rugby) ........................................................32
Ursulinas ...................................................................10
Viajes Marfil S. Cernin ...........................................10
Zugarralde ................................................................30

Mejores resultados 
de los clubes y 

deportistas
navarros

´03


